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Preţul abonamentului pentru luna mai 2024 
este de 66 de lei, plus taxa poştală (în cazul 
contractării la Poşta Română). Abonamentele pe 
luna mai se pot contracta până marți, 30 aprilie, 
la ofi ciile poștale și la chioşcurile din Timişoara 
şi judeţ ale E-xand Consulting SRL (tel. 0730 
391 583 ). Se pot contracta abonamente atât 
prin distribuitorii noştri autorizaţi (informaţii 
la tel. 0723 633 417 sau 0766 531 741), cât 
şi la Agenţia de publicitate (str. Carol Telbisz, 
nr. 3, – tel. 0256 495 317). Ziarul “Renașterea 
bănățeană” poate fi  achiziționat și din rețeaua 
de magazine Inmedio din Timișoara. Anunţurile 
dumneavoastră gratuite vor fi  publicate, pe baza 
talonului din ziar, în suplimentul de joi!

Plicurile cu chitanţele care dovedesc 
abonarea la ziar trebuie să ajungă la redacţie 
până în data de 10 a fi ecărei luni. Extragerea 
va avea loc în prima zi lucrătoare de după data 
de 15, câştigătorii urmând a fi  anunţaţi în ziua 
următoare, exclusiv în ziarul tipărit. Premiile vor 
fi  ridicate de la sediul redacţiei (strada Carol 
Telbisz nr. 3, etaj 2 – Centrul Comercial Bega), 
până în ultima zi lucrătoare a lunii în curs (detalii 
la tel. 0722348021). Premiile neridicate în acest 
interval vor fi  reportate pentru luna următoare. 

Abonându-vă, 14 numere de ziar vă 
revin GRATUIT!

Te abonezi și câștigi! + 4 anunțuri 
GRATUITE*

Premiile lunii MAI

Te abonezi și câștigi!
Premiile lunii Premiile lunii Premiile lunii Premiile lunii 

Fier de călcat 
TEFALBlender 

ELECTROLUX

3 x 100 lei

Prăjitor 
pâine
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A scăzut vaccinarea 
pentru bolile copilăriei

Pe fondul unui curent antivaccinist care a apărut în România 
în anii 2010 - 2011, a scăzut drastic numărul celor care îşi vacci-
nează copiii pentru bolile copilăriei (rujeolă, rubeolă, oreion), de la 
97 la sută, la puțin peste 80 la sută. În 2022 a fost atinsă cea mai 
mică rată de vaccinare la prima doză, 83,40 la sută. Organizația 
Mondială a Sănătății (OMS) recomandă ca ţintă de acoperire vac-
cinală 95-98 la sută, dacă se poate chiar peste. La 100 de indivizi 
vaccinaţi, pot rămâne doar 2-3 nevaccinaţi, ca să fi e stopată trans-
miterea bolilor în populaţie. În schema naţională sunt prevăzute 
două doze de vaccin combinat Rujeolă, Rubeolă, Oreion, pe scurt 
ROR. Schema de vaccinare prevede două doze, prima la vârsta de 
un an şi a doua la vârsta de cinci ani. Rujeola s-a afl at în prim-plan 
în această iarnă, după izbucnirea unei epidemii la 
nivel național.

Sfântul Mare Mucenic 
Gheorghe, purtătorul
de biruință

Astăzi, credincioșii ortodocși aduc cinstire Sfântului Mare Mu-
cenic Gheorghe, purtătorul de biruință, a cărui zi se sărbătorește 
potrivit calendarului religios în data de 23 aprilie a fi ecărui an, fi ind 
marcată ca atare și pentru creștinii de rit apusean. De origine no-
bilă, Sfântul Gheorghe se bucură de mare cinstire atât în lumea 
ortodoxă, cât și în cea catolică. El a văzut lumina zilei în ţinutul Ca-
padochiei, într-o familie înstărită şi cu mare credinţă în Iisus. Potri-
vit tradiției, a trăit în vremea împăratului Diocleţian, într-o perioadă 
când cezarul îi prigonea aspru pe toți mărturisitorii lui Hristos. După 
ce viitorul sfânt a rămas orfan de tată, mama a de-
cis să se mute împreună cu fi ul său în Palestina.

Canotorii timișoreni rămân
și fără bărci, după ce le-a fost 
demolată baza sportivă
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Despre oreion se cunosc 

însă mai puține aspecte. "Oreio-
nul (parotidia epidemică) este o 
boală infecțioasă, contagioasă, 
produsă de virusul urlian, dez-
voltată de persoanele neimuni-
zate anterior prin boală sau vac-
cinare. Sursa de infecție este 
exclusiv umană, reprezentată 
de bolnavul de oreion cu formă 
simptomatică sau asimptomati-
că. Nu există purtători sănătoși 
de virus urlian. Virusul poate fi 
contractat pe cale respiratorie, 
prin picăturile lui Flugge, salivă 
sau prin obiecte contaminate 
(șervețele, batiste), iar boala 
(oreionul) va fi dezvoltată de 
toate persoanele neimunizate 
anterior prin boală sau vaccina-
re într-o perioadă variabilă cu-
prinsă între două și patru săptă-
mâni după contact. Debutul bolii 
este brusc și se caracterizează 
prin febră, frisoane, cefalee, 
odinofagie (dureri de gât), dureri 
musculare generalizate urma-
te de oboseală fizică. Simpto-
mul constant al oreionului este 
parotidita (inflamația glandei 
parotide), care poate fi însoțită 
de afectarea celorlalte glande 
salivare în proporție de 10% din 
cazuri (submandibulare și sub-
linguale).Inconstant și rar pot 
apărea manifestări secundare 
prin inflamația testiculară (orhi-

tă), inflamația pancreatică (pan-
creatită), afectarea sistemului 
nervos central sau alte manifes-
tări, acestea fiind precedate de 
un croșet febril.

Parotidita se caracterizează 
prin inflamația inițial unilaterală, 
ulterior bilaterală a parotidei cu 
umplerea șanțului retromandi-
bular, și “îmbrăcarea” unghiului 
mandibulei cu imposibilitatea 
identificării unghiului mandibular 
la palpare, însoțită de trismus. 
Inflamația parotidiană nu este 
însoțită local de semne celsiene 
(durere, căldură, roșeață).

Pancreatita, în contextul 
oreionului, este frecventă, dar 
cu forme ușoare de boală (apro-
ximativ 80% din cazuri), adesea 
asimptomatică, această rămâ-
nând nediagnosticată. În cazuri-
le cu simptomatologie prezentă, 
aceasta se manifestă prin dureri 
abdominale “în bară”, în etajul 
abdominal superior, la care se 
asociază greață și vărsături.

Orhita urliană apare la 
pacienții de sex masculin după 
vârsta pubertății, de obicei unila-
terală, ca manifestare secunda-
ră. Simptomatologia orhitei urli-
ene include un nou croșet febril 
urmat de tumefacția testiculară, 
dureroasă, tegument scrotal eri-
tematos, cu ștergerea pliurilor 
scrotale cutanate. O complicație 
rară a orhitei urliene este sterili-

tatea masculină (1-2%).
Afectarea sistemului nervos 

central în cazul oreionului este 
reprezentată prin meningita ur-
liană și encefalita urliană. Me-
ningita urliană, mai frecventă la 
sexul masculin, este cu evoluție 
favorabilă autolimitantă și se vin-
decă fără sechele neurologice. 
Encefalita urliană poate apărea 
precoce (concomitent cu paroti-
dita) sau tardiv și este cauzată 
de invazia virală a sistemului 
nervos central. Ea se manifestă 
prin tulburări de auz, tulburări de 
echilibru și convulsii, cu posibili-
tatea de a rămâne cu sechele 
neurologice pe termen lung. În 
cazul oreionului la femeile gra-
vide, virusul poate traversa pla-
centa și poate determina avort 
spontan, moarte intrauterină sau 
defecte de formare a organelor 

fătului la 20% din această cate-
gorie de pacienți. Alte manifes-
tări date de virusul urlian pot fi: 
nevrita optică, surditatea, ataxia 
cerebeloasă, pareza facială, oo-
forita (afectarea ovarelor), mas-
tita, tiroidita, miocardita, pur-
pura trombocitopenică, artrita, 
care sunt deseori asimptomati-
ce, rămânând nediagnosticate", 
explică Ștefan Gilinger, medic 
specialist boli infecțioase la Spi-
talul de Boli Infecțioase și Pne-
umoftiziologie "Victor Babeș" 
Timișoara. Diagnosticul bolii 
se confirmă clinic sau cu ajuto-
rul analizelor de laborator, prin 
prezența anticorpilor de tip IgM 
anti virus urlian la 2 săptămâni 
de la debutul simptomatologiei. 
Prezența anticorpilor de tip IgG 
anti virus urlian (protectori) poa-
te fi crescută, fie prin vaccinare 

anterioară, fie prin trecerea prin 
boală. Până în prezent nu s-a 
descoperit un antiviral eficient, 
care să neutralizeze virusul urli-
an. Astfel, tratamentul parotiditei 
epidemice este nespecific și se 
caracterizează prin antiinflama-
toare nesteroidiene și simpto-
matice (anipiretice și antalgice), 
având, în general, o evoluție 
favorabilă, atât pe termen scurt, 
cât și pe termen lung. Tratamen-
tul orhitei mai presupune repa-
us strict la pat și aplicări locale 
de pungă cu gheață învelită în 
prosop. Tratamentul meningitei/
encefalitei urliene se realizează 
strict intraspitalicesc. Profilaxia 
oreionului se efectuează prin 
imunizare activă (prin vaccina-
re) sub forma unui triplu vaccin 
(rujeolă-oreion-rubeolă-ROR, 
MMR) ce conține un virus urlian 
viu atenuat ce a fost introdus în 
România în Programul Național 
de Vaccinare din 2004. Vaccina-
rea constă din două doze, admi-
nistrate inițial la vârsta de un an, 
ulterior la 6-7 ani (anterior intră-
rii în colectivitate). Sugarii până 
la vârsta de un an sunt protejați 
împotriva infecției de anticorpii 
“moșteniți” de la mama imuni-
zată anterior (prin vaccinare 
sau boală). Vaccinul antiurlian, 
având în componența sa un vi-
rus viu atenuat, condiționat, este 
contraindicat la femeia gravidă 
și la pacienții imunodeprimați 
(ex: infecție HIV, neoplazii).

DANA ISTRAT

A scăzut vaccinarea pentru bolile copilăriei

Manfred Weber, președintele 
PPE și unul dintre cei mai pu-
ternici oameni politici din Euro-
pa, îl susține pe Nicolae Robu, 
candidatul Alianței PSD-PNL, la 
funcția de primar al Timișoarei. 

Weber a transmis un me-
saj video în care și-a arătat 
susținerea pentru Nicolae 
Robu în cursa pentru Primăria 
Timișoara. Clipul a fost difuzat 
în cadrul evenimentului de lan-
sare a Programului de guverna-
re locală competentă și eficientă 

pentru Timișoara, la care au par-
ticipat peste 1.000 de susținători 
ai lui Robu.  

„Cu Nicolae Robu la Pri-
mărie, Timișoara a prosperat! 
Infrastructura, dezvoltarea eco-

nomiei, promovarea inovației 
și a tehnologiei, peisajul cultu-
ral și calitatea vieții sunt doar 
câteva dintre realizările lui Ni-
colae Robu în calitate de pri-
mar. Planurile lui pentru viitorul 
Timișoarei sunt ambițioase, iar 
angajamentul pe care și-l ia 

acum vă va transforma orașul, 
dragi timișoreni, într-unul vi-
brant și înfloritor. Mă bazez 
pe dumneavoastră să alegeți 
competența și experiența, să 
alegeți transformarea pozitivă 
pentru Timișoara! Mă bazez 
pe susținerea dumneavoastră 
pentru Nicolae Robu la Pri-
mărie!”, este mesajul liderului 
PPE, Manfred Weber, pentru 
cei prezenți în sală și pentru 
cetățenii Timișoarei. 

La evenimentul de lansa-
re a Programului de guvernare 
locală competentă și eficientă 
pentru Timișoara de sâmbătă, 
20 aprilie 2024, au participat: 
Vasile Blaga, președintele in-
terimar PNL Timiș, europar-
lamentarul Cristian Bușoi, 
președintele interimar PNL 
Timișoara, Marilen Pirtea, depu-
tat PNL și rectorul Universității 
de Vest din Timișoara, Ionuț 
Gaiță, directorul de campa-
nie al lui Nicolae Robu, Alfred 
Simonis, președintele PSD 
Timiș și președintele Camerei 
Deputaților, și Sorin Ionescu 
de la PSD, care deschide lista 
candidaților social-democrați la 
Consiliul Local Timișoara. 

Liderul PPE, Manfred 
Weber, îl susține 
pe Nicolae Robu 
la Primăria Timișoara

Impozitele 
neîncasate reduc 
dezvoltarea 
rurală

Unul dintre indicatorii de dezvoltare social-economică este ra-
portul dintre sarcinile fiscale puse pe seama persoanelor fizice și 
cele atribuite firmelor, instituțiilor și organizațiilor: o comunitate fiind 
cu atât mai dezvoltată, se înțelege, cu cât contribuțiile persoanelor 
juridice sunt mai însemnate decât cele furnizate de simplii cetățeni. 
Pentru cele mai multe unități administrative rurale, acesta continuă 
să fie, încă, doar un deziderat, iar comuna timișeană Sacoșu Tur-
cesc – o grupare de șapte sate care adună circa 3.400 de locuitori 
– nu face excepție. La nivelul anului fiscal precedent, așa cum rezul-
tă din încheierea exercițiului bugetar recent aprobată de consilierii 
comunali, bugetul local a realizat venituri de 9,75 de milioane de lei, 
reprezentând mai puțin de 83 la sută din planificarea de la începutul 

anului. Dacă încasarea cotelor rezervate din impozitul pe venituri și 
TVA sau a redistribuirilor de la nivel județean și de la bugetul central 
nu a ridicat probleme, principalele taxe locale – mai exact, impozite-
le pe terenuri și clădiri, respectiv, mijloace de transport – au alimen-
tat bugetul într-o cotă foarte redusă în raport cu așteptările. Concret, 
au putut fi încasate nici 73 la sută din impozitul pe clădiri, puțin peste 
77 de procente din cel pe terenuri și 62 la sută din cel pentru vehi-
cule datorate de cetățeni, iar la persoanele juridice situația a fost și 
mai dificilă: sub 55 la sută în cazul clădirilor, sub 60 la sută în cazul 
terenurilor și, respectiv, puțin peste 68 la sută din impozitul pe vehi-
cule. Pentru comparație, să precizăm că suma de 44 de mii de lei 
neîncasată de la persoanele juridice ca impozit pe clădiri este prac-
tic egală cu costurile operațiunii de pietruire a străzilor din localitatea 
aparținătoare Otvești, realizată tot în 2023 de edilii locali. (L.N.)
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Sportivii canotori de la Clu-
bul Sportiv Municipal Timișoara 
se antrenează cum și pe unde 
pot. Aceștia au ajuns în situația 
de a se plimba cu bărcile de pe 
un mal pe celălat al Begăi, pen-
tru a le pune pe apă. Le cară 
singuri, pe trotuar, peste pod, pe 
umeri. Mai mult, în ultimele două 
săptămâni, bărcile acestora au 
fost sparte de câteva ori, cel 
mai probabil de muncitorii care 
lucrează la noul „coridor verde“ 
și care le-au folosit pe post de 
bănci sau de loc de luat prân-
zul la lucru. O bătaie de joc din 
toate punctele de vedere, după 
cum spun chiar tinerii canotori.

Se antrenează pe 
unde apucă, bărcile 
zac sub cerul liber
După ce primarul Dominic 

Fritz, în dispreț total față de 
lege, le-a demolat baza de an-
trenament de pe malul stâng al 

Begăi, în noiembrie 2023, tinerii 
practicanți de sporturi pe apă de 
performanță au rămas cu uni-
ca opțiune de a se antrena sub 
cerul liber, iar bărcile nu mai au 
hangare în care să fie ținute, 
așa că sunt expuse intemperii-
lor, dar și actelor de vandalism.

Rămași fără bază, sală de 
antrenament, dușuri, vestiare și 
sală de forță, aceștia se antre-
nează pe unde apucă, la mila 
unor săli private, unde plătesc, 
sau chiar sub cerul liber. La fel 
și schiffurile, care sunt „parcate“ 
pe malul drept al Begăi, lângă 
Facultatea de Hidrotehnică, pe 
un teren de tenis, din bitum, 
care este nefolosit. Aici însă, 
ambarcațiunile nu sunt protejate 
de pereți și nici măcar de vreun 
acoperiș și nici nu sunt păzite.

Așa cum declara antrenorul 
Attyla Olariu, nu se întrevede 
nicio speranță din partea Primă-
riei Timișoara, cea care le-a de-
molat și desființat baza și care 
nu s-a ținut de promisiunea de 
a le găsi o altă locație propice 
și apropiată de malul Begăi, 
pe zona culoarelor de antrena-
ment.

Bărci distruse, cărate 
pe umeri, pe stradă

Condițiile în care se antre-
nează tinerii care au mai rămas 
în club sunt sub orice critică.

Aceștia trebuie să care pe 
umeri, pe stradă, printre trecă-
tori, schiffurile, de pe un mal pe 
celălalt. O chestiune rușinoasă, 
dar și grea. Bărcile sunt lungi, 
voluminoase și grele: cântă-
resc între 17 și 60 de kilograme 
și au lungimi între 10 și 20 de 
metri, în funcție de numărul de 
locuri. Pentru că nu au acces la 

mal, dar nici mașini și platforme 
cu cabluri, sportivii trebuie să 
le ridice și să le care pe brațe. 
300 de metri de marș forțat, cu 
schiffurile în mâini, peste Podul 
Mihai Viteazu, de pe un mal pe 

altul. (fotografii colaj sau mai 
multe cum le cară pe umeri si 
video)

Tot antrenorul Olariu a po-
vestit că, la malul apei, cum nu 
mai au debarcader, ei trebuie să 
lege bărcile cu sfoară de copaci. 
Iar atunci când le ridică de pe 
apă, pentru pauze, și le lasă în 
zona unde se amenajează „noul 
parc“, ele sunt expuse vandali-
zării. Copiii i-au văzut pe mun-
citorii care fac amenajările că 
au folosit schiffurile pe post de 
băncuțe pentru odihnă sau pe 
post de masă pentru a mânca 
de prânz.

Rezultatul? Acum două săp-
tămâni s-au trezit cu trei dintre 
bărci avariate, cu găuri în ca-
renă. Le-au reparat tot ei, mai 
exact antrenorul Attyla Olariu. 
Operațiunea nu e una simplă. 
„În mod normal, reparația nu se 
face în loc descoperit, pentru 
că poate să plouă sau să bată 
vântul și ridică praf. Bărcile sunt 
din fibră de sticlă și sunt delica-
te. Le reparăm noi, cum putem, 
direct pe teren, când e vremea 
bună, căci nu mai avem hangar. 
Folosim fibră de sticlă și rășină. 
Reparatul unei singure crăpături 
durează 3-4 ore, reparația cos-
tă și bani, dar mai grav e că îi 
privează pe copii de bărcile cu 
care se antrenează. O barcă 
de antrenament, pentru simplu, 
costă în jur de 10.000 de euro. 
Celelalte sunt mult mai scum-
pe. Ce se întâmplă e un calvar 
pentru copii. Luptăm să nu se 
demotiveze total“, ne-a declarat 
Olariu.

Un strigăt de 
disperare și indignare 
către un primar surd

Culmea e că și în ultima săp-
tămână o barcă a fost, din nou, 
spartă de autori… necunoscuți. 

Fapta a fost expusă public pe 
Facebook, chiar de către una 
dintre sportive.

„Ca sportivă la CSM 
Timișoara pot spune că sunt 
extrem de dezamăgită de pri-
măria Timișoara. Ați dărâmat 
baza sportivă cu pretextul că 
este construită ilegal. Nu sunt 
în măsură să spun că este sau 

nu construită ilegal, însă ca 
sportiv sunt în măsură să aduc 
la cunoștință faptul că, ilegal 
sau nu, noi acolo ne antrenam 
și acolo am făcut performanță. 
Ilegal, aș putea spune eu, este 
faptul că ne lăsați pe noi, sporti-
vii, cu ochii în soare.

În această barcă ne antre-
nam noi, a fost spartă și repara-
tă de două ori într-o săptămână 

(nu este singura barcă spartă). 
Înțeleg că nu avem unde să ne 
antrenăm, dar acum nu avem 
nici cu ce! Cu asemenea condiții, 
nici chef de antrenament nu mai 
avem, am ajuns ca înainte de 
antrenamente să ne întrebăm 
a cui barcă va mai fi spartă de 
data aceasta.

Fac apel la domn’ primar 
Fritz, care, după atâtea tik-tok-
uri în care se bate în piept ce 
mare realizare a făcut „elibe-
rându-se un hectar de teren de 
construcții ilegale“, să facă un 
tik-tok în care ne va prezenta 
noua bază sportivă pentru viito-
rul canotajului timișorean.

Am încercat prin mai multe 
forme să vă atragem atenția că 
noi vrem să facem sport, dar 
condițiile lasă de dorit.

Prin această postare vreau 
să îmi spun propria opinie des-
pre cele întâmplate și să atrag 
atenția tuturor oamenilor care 
spun că ne putem antrena și în 
asemena condiții“, este mesa-
jul de revoltă și disperare pos-
tat, alături de fotografii și de un 
scurt video, de către una dintre 
sportivele clubului, Ana Rusu.

Cu toate aceste semna-
le trase de oamenii din oraș, 
de sportivi, de mass media, 
administrația Fritz rămâne im-
pasibilă. Pentru că subiectul 
nu prezintă interes electoral, 
pentru că nu îi pasă nimănui și 
pentru că Dominic Fritz și echi-
pa sunt depășiți de situație, mai 
ales după ce și-au dat seama 
că demolarea bazei de canotaj, 
la pachet cu construcțiile de pe 
malul Begăi, este un act cât se 
poate de ilegal.

Dar și pentru că, în ciu-
da semnalelor, aceleiași 
administrații nu îi pasă că pier-
de un sport cu o tradiție de 160 
de ani la Timișoara și că viețile 
sportivilor, elevi și studenți, au 
fost complet date peste cap. 
Veniți din diverse județe ale 
țării, ei au de ales între a face 
liceul și facultatea de sport la 
Timișoara dar fără canotaj, sau 
a se muta la Orșova, unde nu se 
pot școlariza, dar se pot antrena 
pentru cariera competițională.

Singura rază de speranță a 
celor de la club este o inițiativă 
privată sau un parteneriat pu-
blic-privat. E nevoie de un teren 

pe malul Begăi și de o investiție 
minimă de 100 de mii de euro 
pentru ca acest club de canotaj 
să nu se desființeze, iar tinerii 
să rămână în Timișoara pen-
tru a face și școală, și sport de 
performanță.

Interesează pe cineva?
MIRCEA OPRIȘ

Canotorii timișoreni rămân și fără bărci, 
după ce le-a fost demolată baza sportivă
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Fritz are tot mai mulți contracandidați
Raul Olajos și-a lansat candidatura pentru Primăria Timișoara, iar Cristian Moș îl urmează

Fost președinte al Plus Timiș și co-
președinte al defunctei alianțe USR-
Plus, Raul Olajos și-a lansat candidatura 
pentru funcția de primar al Timișoarei, 
duminică, 21 aprilie 2024, din partea par-
tidului Reper, al lui Dacian Cioloș.

La lansare au participat și deputatul 
Daniel Toda, europarlamentarul Dragoș 
Pîslaru precum și candidații pentru 
funcția de primar din Ghiroda, Lugoj, 
Șag, Dumbrăvița și Moșnița.

Actualul consilier județean a fost o 
voce critică la adresa politizării excesi-
ve, a amatorismului în administrație și 
a sinecurilor promovate de USR, atât 
la nivelul județului Timiș, cât și la nivel 
național, încă de la începutul mandatu-
lui. Firesc, acesta a intrat în conflict cu 
actuala conducere a USR, mai ales după 
ce președintele filialei județene useriste, 
Dominic Fritz, și-a impus numai soldățeii 
ascultători la alegerile interne din sep-
tembrie 2023. În consecință, Raul Olajos 
cât și alți lideri locali și simpli membri din 
Plus dar și din USR au fost marginalizați 
și au hotărât, pe rând, să părăsească 
partidul.

Raul Olajos, care vine cu o expriență 
managerială de aproape 20 de ani în 
mediul privat și 4 ani de administrație 
publică, ca și consilier județean, a decis 
să candideze pentru fotoliul de primar al 
Timișoarei.

Obiectivele sale sunt mai degrabă 
simple și pragmatice, fără a ținti spre 
teorii socio-administrative lipsite de apli-
cabilitate. Un alt avantaj, care derivă și 
din faptul că vine dintr-un partid mic, 
este modestia campaniei sale electorale, 
lipsită de poleială și populism, ori exces 
mediatic.

“Funcția de primar e o funcție în care 
trebuie să faci mai puțin show și mai mult 
să livrezi. Actuala administrație a eșuat 
aici. Avem strategii de dezvoltare de pe 
vremea lui Ciuhandu, nu avem nevoie 

de PowePoint-uri nici de la Fritz, nici de 
la domnul Robu. Ceea ce contează e să 
duci la îndeplinire, concret, un proiect. 
Suntem capabili să facem lucruri. Pro-
gramul are 3 elemente foarte simple: o 
Timișoară în care să ne simțim bine, o 
Timișoară dinamică și o Timișoară pu-
ternică. Poate nu avem nici cea mai fru-
moasă și nici cea mai deșteaptă echipă, 
nici pretenția că e cea mai bună, dar vă 

spun că e foarte rezilientă. Chiar dacă 
pare că este vorba despre candidatura 
mea la primărie, în realitate e vorba de 
echipă. De oameni care au rezistat în ul-
timii 5 ani și ăsta e termenul, au rezistat 
unor tensiuni politice.

Echipa cu care încercăm să ne asu-
măm câștigarea primăriei și, de ce nu, a 
Consiliului Local, a rezistat multor tensi-
uni și presiuni, pentru că în spatele jocu-
lui politic sunt în general resurse care vin 
din diverse surse.

Și în sensul ăsta mai mult, rolul meu 
a fost de... era să zic de dirijor... glumesc, 
este de coordonator, pentru că eu la 
bază sunt manager și fiecare cu calitățile 

lui. Nu am specializare în muzică, dar la 
zona managerială și economică, până la 
45 de ani, am reușit câte ceva.

Dar echipa e de bază. Sunt rezistenți 
din multe puncte. Sunt rezistenți, că se 
mențin cumva motivați, motivați de toate 
de provocările care vin din toate părțile.

Sunt rezilienți, pentru că visul pe 
care l-am avut cumva înainte și astăzi îl 
putem recunoaște. Acum 5 ani, când am 

zis OK, ne băgăm într-o reprezentare 
publică ca să schimbăm, cum spuneam 
atunci, să nu jucăm mai bine decât jucă-
torii tradiționali și să schimbăm regulile 
jocului. Astăzi am constatat că o coma-
sare mare PSD-PNL e pusă în balanță 
la Timișoara cu o comasare mai mică, 
care nu mai știu ce e... FD, PMP, UDMR 
și USR”, a declarat Raul Olajos, candi-
datul Reper pentru Primăria Timișoara.

O altă mișcare, previzibilă și aceas-
ta, este a unui important lider local USR, 
care a intrat și el în conflict cu grupa-
rea Fritz și a fost marginalizat. E vor-
ba despre Cristian Moș, actualmente 
vicepreședinte al Consiliului Județean 

Timiș. Lovitura a fost una grea pentru ac-
tuala conducere de amatori a USR Timiș, 
după ce Cristian Moş, fondatorul USR Ti-
miş, care în urmă cu câteva zile afirma 
că partidul “salvator” nu îl mai reprezintă, 
a anunţat pe 18 aprilie 2024, că va can-
dida ca independent la funcţia de primar 
al municipiului Timişoara.

Atât Raul Olajos cât și Cristian Moș 
sunt pierderi pentru imaginea și priza la 
electorat ale USR Timiș, aflată în criză 
de identitate și leadership și erodată de 
cei patru ani de conducere a Primăriei 
Timișoara, marcați de eșecuri și pierderi 
de finanțări, datorate aproape exclusiv 
cuplului edilitar userist Dominic Fritz 
– Ruben Lațcău.

Este clar că Olajos și Moș vor lua, 
la alegeri, în primul rând din votanții lui 
Dominic Fritz, mai exact acei votanți 
dezamăgiți că actuala conducere a 
USR s-a îndepărtat de la valorile inițiale 
ale construcției USR-Plus, cu care au 
câștigat câteva locuri în Parlament și câ-
teva primării, la alegerile din 2020.

În cursa pentru funcția de primar al 
Timișoarei s-au înscris Nicolae Robu, din 
partea alianței PSD-PNL, cotat cu cele 
mai mari șanse, Dominic Fritz din partea 
Alianței Timișoara Unită (formată din ce a 
mai rămas din USR, Forța Dreptei, PMP 
– aripa Tomac și cu susținerea parțială 
a minorităților germană și maghiară), 
Raul Olajos din partea Reper, Ilie Vasi-
le Sîrbu din partea AUR, Ovidiu Szime 
din partea Partidului România Puternică 
și independenții Cristian Moș și Marian 
Constantin Vasile.

În următoarea săptămână trebuie 
depuse listele cu semnături ale viitori-
lor candidați, moment în care se va afla 
exact numărul candidaților și cine sunt 
aceștia. La alegerile locale din 2020 au 
participat 15 candidați pentru funcția de 
primar al Timișoarei.

MIRCEA OPRIȘ

Gheorghe a urmat o carieră 
militară în armata romană şi a 
reuşit să avanseze ierarhic până 
la demnitatea de comandant în 
oastea împăratului Diocleţian. 
Acesta din urmă a înăsprit, în 
anul 303, represaliile împotriva 
acelora care credeau în Iisus, 
dar n-a reuşit să-l determine pe 
Sfântul Gheorghe să renunţe la 
statutul de creştin. De aceea, el 
a fost întemniţat şi a fost supus 
unor torturi cumplite, pentru a 
se lepăda de Mântuitorul. Deşi 
lovit cu suliţa, tras pe roată şi 
aruncat într-o groapă cu var 
nestins, cel ce avea să dobân-
dească mucenicia a continuat 
să-L mărturisească pe Iisus şi 
a reuşit să scape cu viaţă, prin 
minune dumnezeiască, după 
toate chinurile. Mai mult, tână-
rul comandant a săvârşit el în-
suşi un miracol în perioada cât 
a fost întemniţat, înviind trupul 
unuia dintre cei întemnițați lao-
laltă cu el.

Râvna și credința sa l-au 
preschimbat în pildă vie pentru 
unii dintre oamenii de seamă 
din vremea aceea, făcând ca un 
renumit magician al curţii impe-

riale şi însăși împărăteasa Ale-
xandra, soţia lui Diocleţian, să 
se convertească la creștinism. 
Întrucât Sfântul Gheorghe a 
respins numeroase onoruri ofe-
rite de împăratul Diocleţian, în 
schimbul lepădării sale de Hris-
tos, suveranul a poruncit ucide-
rea lui Gheorghe şi a Alexandrei. 
Amândoi au fost decapitați în 
ziua de 23 aprilie a anului 303.

Marele Mucenic Gheorge, 
venerat cu evlavie de creștinii 
ortodocși și catolici, apare 
în icoanele celor două bise-
rici apostolice într-o postură 
marțială. Toți îi recunosc ima-
ginea clasică, în uniformă mili-
tară, călare pe un cal alb, stră-
pungând cu suliţa un balaur, dar 
mai puțini știu legenda care stă 
la baza acesteia. Povestea spu-
ne că Sfântul Gheorghe a sal-
vat cetatea Silena din provincia 
Libiei de un balaur înfricoșător. 
Pentru a îmblânzi reptila uriaşă 
care teroriza cetatea, locuitorii 
din Silena au hotărât să-i dea 
de mâncare propriii lor copii. În 
chiar ziua în care un demnitar 
al oraşului urma să-şi jertfeas-
că unica fiică şi să i-o dea drept 
hrană, sfântul, aflat în trecere 

pe acele meleaguri, a ucis fioro-
sul balaur. Potrivit legendei, fata 
salvată de la moarte a legat cu o 
sfoară leşul creaturii şi l-a cărat 
în cetate, unde i-a dat foc.

O altă reprezentare a Sfân-
tului Gheorghe ni-l arată îmbră-
cat într-o mantie roşie, culoarea 
specifică martirilor, dar şi ca 
războinic, ca tribun militar în 
veşminte patriciene, purtând o 
platoşă sub mantie, o cruce în 
mâna dreaptă şi o sabie în mâna 
stângă. Purtătorul de biruință a 
continuat să săvârșească mi-
nuni și după trecerea sa la cele 
veșnice iar mormântul său, situ-
at în localitatea Lod din Israel, a 
devenit loc de pelerinaj. Sfântul 
Gheorghe este ocrotitorul Arma-
tei Române şi patronul spiritual 
al Angliei, Georgiei, Germaniei 
Lituaniei, Portugaliei şi Greci-
ei, dar şi al unor oraşe precum 
Moscova, Veneţia ori Geneva.

Tradiţii şi obiceiuri 
populare

Praznicul Sfântului Gheor-
ghe este asociat, în cultura po-
pulară tradițională, cu începutul 
verii pastorale. În unele zone 
ale țării, după liturghie, credin-

cioşii primesc la biserică flori de 
liliac. Bătrânii spun că, în ziua 
Sfântului, este bine ca uşile şi 
ferestrele casei să fie împodobi-
te cu ramuri de salcie, la fel ca 

porţile gospodăriei, căci această 
plantă are acum puteri magice 
şi-i apără pe oameni de boli şi 
de pagubă. Un alt ritual asociat 
zilei de 23 aprilie este acela al 
cântăritului. Cei care îl respectă 
sunt încredinţaţi că astfel vor fi 
sprinteni tot anul. Tot acum se 
dă foc gunoaielor şi vechiturilor, 

iar cenuşa rămasă se amestecă 
foarte bine cu untură, cu care 
se ung uşile, pentru a îndepărta 
spiritele rele, care vin în aces-
tă noapte şi intră în adăpostul 

animalelor să fure sporul casei: 
laptele şi ouăle. Fetele care vor 
să fie iubite şi să-şi găsească 
sortitul trebuie să semene în 
această zi busuioc. Când plan-
ta înfloreşte, ele o vor purta în 
păr sau asupra lor şi vor dărui o 
crenguţă celui drag.

CODRINA DIANA TOMOV

Sfântul Mare Mucenic Gheorghe, purtătorul de biruință
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Verdețurile de primăvară 
pe care trebuie să le 
includem în dietă 

Primăvara e anotimpul reînnoirii, ne umple 
de energie și ne oferă din belșug ocazia de a ne 
hrăni trupul, sufletul și de a ne păstra o sănăta-
te optimă. În acest sezon, numeroase verdețuri 
răsar din pământul roditor. Ele sunt darul naturii 
pentru noi, iar noi trebuie să le apreciem și să ne 
bucurăm de gustul lor unic, bogat, împlinitor.

Ștevia – această plantă perenă crește peste 
tot în România și se consumă cu preponderență 
primăvara, când frunzele sunt tinere și pline de 
nutrienți. Gustul dulce-acrișor face ca ștevia 
să poată fi integrată în numeroase rețete, 
precum: omletă, salată asortată, ciorbă acră, 
mâncare de ștevie cu ou, tartă cu brânză, tartă cu 
legume, etc. Bunicii noștri, care erau familiarizați 
cu mâncarea de ștevie și cea de urzici, ne ade-
meneau mereu să mâncăm aceste verdețuri căci 
ele „ne schimbă sângele”. Se refereau desigur 
la faptul că ele sunt pline de nutrienți, ne întine-
resc și întăresc organismul. Ștevia este bogată 
în vitamina C, vitamina A, vitamina E, vitamina 
K, potasiu, magneziu, calciu și zinc. De aseme-
nea, ea conține fibre, atât de necesare pentru 
funcționarea optimă a sistemului digestiv și nu nu-
mai. Toate acestea întăresc sistemul imunitar, re-
duc inflamația, au efect antioxidant, îmbunătățesc 
vederea și aspectul pielii.

Loboda – unul dintre aspectele care trebuie 
reținute despre lobodă este că aceasta conține 

o cantitate mare de vitamina C, de două ori mai 
mare decât cea furnizată de lămâie. Pe lângă 
aceasta, loboda furnizează și fier, calciu, magne-
ziu, potasiu, vitamina B2 şi vitamina K. Este bo-
gată în fibre, ca toate verdețurile, dar conține și 
proteine. În mod uzual, această plantă este con-
sumată în salate și în ciorba acră. 

Leurda – cunoscută și sub numele de „usturoi 
sălbatic”, leurda are proprietăți similare cu cele 
ale usturoiului. Componentul principal din leurdă 
este chiar sulfura de alil, care dă gustul specific 

de usturoi. Dar ea mai conţine și vitaminele A, B 
şi C, săruri minerale, calciu, fier, fosfor și mag-
neziu. Consumată în salată, leurda acționează 

ca un panaceu în numeroase afecțiuni: reglează 
nivelul de colesterol, îmbunătățește funcționarea 
sistemului cardiovascular, reglează tensiunea ar-
terială, ameliorează reumatismul. Acestea sunt 
doar câteva dintre beneficiile pentru sănătate ale 
leurdei.

Urzicile – Urzicile conțin minerale (potasiu, 
zinc, magneziu, calciu), flavonoizi ce luptă împo-
triva radicalilor liberi, proteine, vitamine (A, B1, 
B5, K). Toate aceste componente au efecte bene-
fice împotriva reumatismului, elimină constipația, 
stimulează creșterea părului, menține sănătatea 
tractului urinar.

Spanacul – în prezent, îl găsim pe tot parcur-
sul anului. Dar, dacă nu obișnuiți să îl includeți 
prea des în dietă, primăvara trebuie să profitați de 
beneficiile lui. Îl puteți pune în omletă, în tartele 

de brânză și legume/quiche lorraine, smoothies 
sau în salate. Astfel, veți furniza organismului 
numeroși nutrienți, precum: vitaminele A, C și K, 
acid folic, fier și calciu. Consumul de spanac pre-
vine constipația și oferă sațietate, reduce nivelul 
zahărului din sânge, previne afecțiunile cardio-
vasculare și menține sănătatea părului și a pielii.

Îngrijirea părului, 
primăvara

Nu degeaba i se spune „podoaba capilară”: atunci când e îngri-
jit și tratat așa cum merită, părul e precum o coroană care conferă 
noblețe și strălucire. Însă, nu e suficient să fie doar spălat și hidra-
tat, trebuie răsfățat cu produsele potrivite și, după cum ne sfătuiesc 
experții, personalizate și în funcție de anotimp.

Părul gras
Părul gras se caracterizează printr-o producție de sebum ac-

centuată care te face să îți dorești cu disperare să îl speli zilnic. 
Evită însă această capcană, căci nu va face decât să îți acutizeze 
problemele. De ce să te ferești? De ingredientele super hidratante, 
care îl pot lăsa îngreunat și lipsit de viață. La capitolul hidratare, ia 
în calcul faptul că părul tău se numără printre cele mai pretențioase 
tipuri. Un balsam pentru volum este exact ceea ce îți trebuie, având 
și rolul de a contracara tendința de îngreunare căreia i se supune 
părul gras asfixiat de impurități și sebum.

Părul uscat
La polul opus față de părul gras, părul uscat are de suferit pri-

măvara din cauza lipsei de hidratare. Sfidează pericolele deterio-
rării și ale tranziției de la temperaturile reci la cele ridicate adop-
tând un regim de îngrijire dedicat. În primul rând, optează pentru 

un șampon cu ingrediente hidratante. Acestea vor constitui un strat 
protector la suprafața cuticulei, îmbrăcând-o într-o „armură” care o 
ferește de factorii nocivi.

Părul creț
O categorie aparte numai și prin prisma necesității sale cres-

cute de hidratare, părul creț captivează cu frumusețea sa, dar nu e 
deloc ușor de îngrijit. Dacă nevoia de hrănire îl aduce mai aproape 
de părul uscat, pericolul îngreunării buclelor și aplatizării lor e un 
punct comun cu părul gras. La categoria balsam, un produs lea-
ve-in e magic pentru părul creț nu numai datorită aspectului său 
practic, dar și pentru că prelungește durata hidratării. 

Părul vopsit
Pe cât de pitorească este primăvara, pe atât de plină de 

amenințări se dovedește la adresa părului vopsit. Adesea deterio-
rat sau uscat, casant și degradat din cauza decolorării sau a folo-
sirii unor pigmenți agresivi, părul colorat suferă și de estomparea 
nuanței sale din cauza acțiunii razelor de soare mult mai puternice. 
E obligatoriu să folosești o gamă dedicată părului vopsit. Acesta 
curăță delicat, reechilibrează activitatea glandelor sebacee și redă 
vitalitatea părului uscat sau vopsit. Îmbunătățește ritualul de îngriji-
re de primăvară cu un balsam pentru păr vopsit.

Câte ore trebuie să dormim pe noapte?
Cercetările științifice arată clar că 

somnul suficient este esențial la orice 
vârstă. Un somn odihnitor alimentează 
mintea, reface corpul și întărește practic 
fiecare sistem din corp. Dar de cât somn 
este nevoie într-adevăr pentru a obține 
aceste beneficii și ce anume influențează 
calitatea somnului?

Oamenii își reduc de multe ori cele 8 
ore de somn pentru a se ocupa mai mult 
de muncă, de cerințele familiei sau chiar 
pentru a urmări o emisiune sau un film 
la televizor. Însă, dacă somnul insuficient 
este o parte obișnuită a rutinei tale, e bine 
să știi că ai un risc mai mare de a dez-
volta obezitate, diabet de tip 2, hiperten-
siune arterială, boli de inimă și accident 
vascular cerebral și de a avea o sănă-
tate mintală precară; de asemenea, lipsa 
somnului te poate predispune la o moar-
te prematură.

Chiar și o singură noapte de somn 
prea puțin te poate afecta a doua zi. Nu 
numai că te simți mai somnoros, dar este 

și mai probabil să ai o dispoziție proastă 
de-a lungul zilei, să fii mai puțin productiv 
la locul de muncă și chiar să fii implicat 
într-un accident rutier, dacă ești șofer. 

Orele de somn de care ai nevoie 
se modifică odată ce înaintezi în vâr-
stă. Experții au arătat care sunt orele de 
somn într-un interval de 24 de ore:

- nou-născuții de 0 la 3 luni să 

obțină între 14 și 17 ore de somn;  
- bebelușii de 4-12 luni să doarmă 

12-16 ore; 
- copiii mici de 1-2 ani să aibă 11-

14 ore de somn; 
- preşcolarii în vârstă de 3-5 ani 

să se odihnească 10-13 ore;
- copiii de vârstă școlară, de 6-12 

ani, să doarmă 9-12 ore;
- adolescenții de 13-18 ani să aibă 

8-10 ore de somn; 
- adulții cu vârste cuprinse între 

18 și 60 de ani să se odihnească 7 sau 
mai multe ore pe noapte;

- adulții de 61-64 de ani să doar-
mă 7-9 ore;  

- adulții mai în vârstă, de 65 de 
ani sau mai mult să se odihnească 7-8 
ore.

Așadar, pentru adulți, 8 ore de somn 
ar trebui să fie suficiente în mod obișnuit, 
dar dacă nu reușesc să doarmă atât, im-
portant este să nu fie mai puțin de 6 ore 
de somn pe noapte.

Deși cantitatea de somn din fiecare 
zi este importantă, și alte aspecte ale 
somnului contribuie, de asemenea, la 
sănătatea fizică și psihică a unei persoa-
ne. De aceea, o calitate bună a somnului 
este, de asemenea, esențială, pentru că 
aceasta poate influența numărul de ore 
de somn de care ai nevoie.

Semnele unei calități slabe a somnu-
lui includ senzația de somn sau oboseală 
în timpul zilei următoare chiar și după ce 
ai dormit suficiente ore, trezirea repetată 
în timpul nopții și simptomele unei tulbu-
rări de somn, cum ar fi sforăitul sau gâfâi-
tul. De asemenea, crampele de la picioa-
re, furnicăturile, dificultățile de respirație, 
insomnia cronică sau orice alte simpto-
me te pot te împiedica să dormi bine. 
Obiceiurile mai bune în ceea ce privește 
rutina ta de somn sau diagnosticarea și 
tratarea oricărei tulburări de somn pe 
care o ai (cum ar fi apneea în somn), îți 
pot îmbunătăți calitatea somnului.
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Medalii și în Cehia
După cantonamentul de la Nykobing Fal-

ster (Danemarca), cei șapte luptători moldoveni 
prezenți în nordul Europei și antrenorul Fiodor 

Covanji au luat drumul Cehiei pentru un turneu 
internațional la care participă an de an, urmat de 
un stagiu de pregătire extrem de util în perspec-
tiva următoarelor competiții. Grand Prix Chomu-
tov a avut pe podium la ediția din acest an cinci 
sportivi de la CS Heracle. Cea mai bună clasare 
a obținut-o Alexandru Solovei (categ. 77kg) - me-
dalia de aur. Pavel Denisenco (categ. 63 kg), Va-
sile Țaran (categ. 67 kg) și Cristian Rusu (categ. 
87 kg) au încheiat pe poziția secundă, iar Maxim 
Sarmanov (categ. 55kg) a fost al treilea. Au parti-
cipat luptători din 14 țări. Solovei, multiplu meda-
liat de-a lungul ultimilor ani la cele mai importante 
întrecerii organizate la nivel internațional, repetă 
performanța de anul trecut din Cehia, când a ocu-
pat tot primul loc și, în plus, atunci a fost desem-
nat cel mai bun luptător din concursul juniorilor.
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Jr. NBA League - Conferința de Vest
Divizia Northwest a programat 
ultimele meciuri la Dumbrăvița

A doua reuniune de 
la Dumbrăvița din cadrul 
Conferinței de Vest a Jr. NBA 
League România - Liga Nord s-
a adresat tot Diviziei Northwest, 
în care este distribuită echipa 
locală a școlii gimnaziale din co-
muna situată lângă Timișoara, 
aceasta evoluând sub denumi-
rea Oklahoma City Thunder. Au 
fost cinci meciuri sâmbătă, după 
ce în weekend-ul precedent, mai 
exact pe 14 aprilie, s-au dispu-
tat alte cinci partide între elevii 
din clasele I-IV de la instituțiile 
de învățământ participante. Re-
zultatele consemnate sunt ur-
mătoarele: Denver Nuggets (Li-
ceul Teologic Romano-Catolic 
Gerhardinum Timișoara) - Min-
nesota Timberwolves (Colegiul 
Național Bănățean Timișoara) 
11-34, Portland Trail Blazers 
(Școala Gimnazială nr. 7 Sfân-

ta Maria Timișoara) - Oklahoma 
City Thunder (Școala Gimnazia-
lă Dumbrăvița) 19-8, Utah Jazz 
(Școala Gimnazială Jimbolia) 
- Denver Nuggets (Liceul Teo-
logic Romano-Catolic Gerhar-
dinum Timișoara) 12-39, Min-
nesota Timberwolves (Colegiul 

Național Bănățean Timișoara) 
- Portland Trail Blazers (Școala 
Gimnazială nr. 7 Sfânta Ma-
ria Timișoara) 16-8, Oklahoma 
City Thunder (Școala Gimna-
zială Dumbrăvița) - Utah Jazz 
(Școala Gimnazială Jimbolia) 
32-6. Meciurile s-au jucat sub 

privirile directorului Conferinței 
de Vest, Dragan Petričević. Di-
vizia Northwest a ajuns la final. 
Prima în clasament este Min-
nesota Timberwolves (Colegiul 
Național Bănățean Timișoara), 
cu 15 puncte. Tot atâtea a 
strâns Portland Trail Blazers 
(Școala Gimnazială nr. 7 Sfân-
ta Maria Timișoara), ocupanta 
poziției secunde. Câte 11 punc-
te au acumulat Oklahoma City 
Thunder (Școala Gimnazială 
Dumbrăvița) și Denver Nuggets 
(Liceul Teologic Romano-Ca-
tolic Gerhardinum Timișoara), 
clasate în această ordine și 
despărțite în baza criteriului 
rezultatelor directe dintre cele 
două echipe. Utah Jazz (Școala 
Gimnazială Jimbolia) este ulti-
ma, cu opt puncte agonisite în 
tot atâtea meciuri disputate.
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Poliștii, pe podium la naționalul 
de semimaraton

Atleții de la CSU Politehnica Timișoara au ur-
cat pe podium la Campionatul Național de semi-
maraton, care a avut loc duminică la București. 
Pe echipe, atât la feminin, cât și la masculin, 
sportivii alb-violeți au fost pe podium. La indivi-
dual, Iulia Mărginean a câștigat bronzul la tine-

ret. CSU Politehnica a fost reprezentată de șapte 
sportivi la întrecerea menționată. Toți atleții alb-
violeți și-au agățat câte o medalie la gât. Iulia 
Mărginean a oprit cronometrul la 1:29:43, timp cu 
care a câștigat medalia de bronz la tineret, având 
un ritm mediu de 4 minute și 15 secunde pe kilo-
metru. Astfel, și grație evoluției Iuliei Mărginean, 
CSU Politehnica Timișoara a câștigat medalia de 
argint pe echipe, la senioare. În componență au 
mai fost Denisa Zaro, Yasmina Tămășilă și Carla 
Ivanciov. La masculin, echipa clubului din capita-
la Banatului a cucerit medalia de bronz la tineret. 
Cosmin Ardelean, Erik Krausz și  Bogdan Toader 
au fost cei care au obținut poziția a treia. Antreno-
rul secției de atletism este Daniel Chirilă.
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Banat Girls s-a impus la Târgu Mureș
Etapa a 6-a din play-out-ul Superligii de fot-

bal feminin a adus o nouă victorie pentru Banat 
Girls Comlosu Mare, una obținută la limită. Cu un 
lot restrans, echipa timișeană s-a impus cu scorul 
de 2-1 pe terenul grupării ACS Târgu Mureș 1898 
- MSE 1898. Primul gol a venit în finalul primei 
reprize și i-a aparținut Melisei Sodinca. În startul 
părții secunde, căpitanul lui Banat Girls a punctat 
din nou. Una dintre puținele erori comise de trupa 
din Comloșu Mare a fost taxată de gazde, după 
care apărarea exactă a fost cheia obținerii acestui 
succes pe terenul ultimei clasate din faza play-
out. Este a doua “dublă” pe care o reușește Meli-

sa Sodinca în actuala stagiune fotbalistică, după 
cea din etapa a patra, de la Alexandria. Banat Gir-
ls Comloșu Mare a evoluat în etapa a 6-a în urmă-
toarea alcătuire: Laura Vogt - Branka Granados, 
Nicol Dincă-Vuia, Amanda Lihv, Denisa Hațegan, 
Elena Ruvila, Francesca Frericks, Suzuho Yama-
saki, Melisa Sodinca, Anca Dobai, Andrada Un-
gur. Rebecca Melack a intrat pe parcursul jocului. 
În runda următoare, intermediară, Banat Girls, a 
doua clasată din faza play-out, va juca mâine, la 
Tomnatic, cu CSM Alexandria. Meciul va începe 
la ora 15.
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SuperLiga - 
play-off

Rezultate înregistrate în etapa a 5-a din play-off: Farul 
Constanța - CFR Cluj 5-1, FCSB - Rapid București 2-2, Sepsi OSK 
Sfântu Gheorghe - Universitatea Craiova 1-3.

CLASAMENT
1. FCSB 5 4 1 0 8-3 45
2. Universitatea Craiova 5 3 0 2 8-7 34
3. Farul Constanța 5 3 1 1 10-5 32
4. CFR Cluj 5 1 1 3 7-10 31
5. Rapid București 5 0 1 4 5-11 29
6. Sepsi Sf. Gheorghe 5 1 2 2 5-7 27

Etapa viitoare - mâine: Farul Constanța - Rapid București (ora 
19), Sepsi OSK Sfântu Gheorghe - FCSB (ora 21,45); joi: Universi-
tatea Craiova - CFR Cluj (ora 21,45).
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SuperLiga - play-out
Rezultate înregistrate în etapa a 5-a din play-out: AFC Herman-

nstadt - FC Botoșani 1-1, Poli Iași - FC Voluntari 3-1, FCU Craiova 
- Dinamo București 1-1, Oțelul Galați - Universitatea Cluj 1-0. Me-
ciul Petrolul Ploiești - UTA Arad s-a jucat aseară, după închiderea 
ediției.

CLASAMENT
 1. Oțelul Galați 5 4 1 0 6-2 30
 2. AFC Hermannstadt 5 2 2 1 8-4 28
 3. UTA Arad 4 2 1 1 6-6 27
 4. Universitatea Cluj 5 1 2 2 5-4 26
 5. Petrolul Ploiești 4 2 1 1 4-6 25
 6. FC Voluntari 5 2 1 2 10-8 21
 7. Poli Iași 5 1 1 3 4-5 21
 8. Dinamo București 5 1 2 2 3-6 20
 9. FC Botoșani 5 2 1 2 7-7 18
10. FCU Craiova 5 0 2 3 3-8 18

Etapa viitoare - astăzi: FC Voluntari - FCU Craiova (ora 17), 
FC Botoșani - Dinamo București (ora 19,30); mâine: Universitatea 
Cluj - Poli Iași (ora 16,45); joi: UTA Arad - Oțelul Galați (ora 16,45), 
AFC Hermannstadt - Petrolul Ploiești (ora 19). (D.P.)

Liga a IV-a Timiș
Rezultate înregistrate în etapa a 28-a: CSM Lugoj - CS Comloșu 

Mare 3-0, Flacăra Parța - CS Sânandrei Carani 2-3, Progresul Gă-
taia - CSC Voința Mașloc-Pișchia 3-2, CSC Liebling - Gloria Moșnița 
Nouă 3-2, Pobeda Star Bîșnov - Unirea Sânnicolau Mare 0-0, AS 
Gelu - CSO Deta 1-0, Unirea Jimbolia - Timișul Șag 0-4, Avântul 
Topolovățu Mare - CSU Universitatea de Vest din Timișoara 1-3, 
Progresul Ciacova - CSC Millenium Giarmata 2-0, CSC Belinț - 
Cocoșul Orțișoara 0-1.

CLASAMENT
 1. Timișul Șag 28 26 1 1 138-20 79
 2. CSM Lugoj 28 25 2 1 131-21 77
 3. CS Sânandrei Carani 28 21 3 4 86-26 66
 4. Progresul Ciacova 28 16 0 12 56-46 48
 5. Unirea Sânnicolau Mare 28 13 8 7 69-45 47
 6. CSO Deta 28 13 5 10 46-42 44
 7. Millenium Giarmata 28 11 7 10 51-39 40
 8. CS Comloșu Mare 28 12 3 13 58-61 39
 9. Progresul Gătaia 28 11 6 11 37-40 39
10. Gloria Moșnița Nouă 28 11 6 11 54-61 39
11. CSC Liebling 28 11 5 12 48-39 38
12. Flacăra Parța 28 11 5 12 47-50 38
13. CSC Belinț 28 10 4 14 48-65 34
14. Cocoșul Orțișoara 28 10 4 14 52-76 34
15. AS Gelu 28 8 6 14 35-68 30
16. CSU UVT 28 8 4 16 40-68 28
17. Voința Mașloc-Pișchia 28 8 3 17 48-72 27
18. Pobeda Star Bîșnov 28 6 4 18 43-93 22
19. Avântul Topolovățu Mare 28 4 3 21 39-124 15
20. Unirea Jimbolia 28 3 5 20 26-96 14

Etapa viitoare - astăzi, ora 18: Timișul Șag - AS Gelu; mâi-
ne, ora 18: CSC Belinț - Pobeda Star Bîșnov, Cocoșul Orțișoara - 
CSC Liebling, Gloria Moșnița Nouă - Progresul Gătaia, CSC Voința 
Mașloc-Pișchia - Flacăra Parța, CS Sânandrei Carani - CSM Lugoj, 
CS Comloșu Mare - Progresul Ciacova, CSC Millenium Giarmata - 
Avântul Topolovățu Mare, CSU Universitatea de Vest din Timișoara 
- Unirea Jimbolia, CSO Deta - Unirea Sânnicolau Mare. 
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Real Madrid, tot mai 
aproape de titlu

Liderul Real Madrid a în-
vins-o la limită pe teren propriu, 
cu scorul de 3-2, pe marea sa 
rivală FC Barcelona, duminică 
seară, în etapa a 32-a din La 
Liga, făcând astfel un pas im-
portant către cel de-al 36-lea 
titlu de campioană a Spaniei, 
relatează Agerpres. Barca a 
condus de două ori pe stadio-
nul “Santiago Bernabeu”, prin 
golurile lui Andreas Christensen 
(6) şi Fermin Lopez (69), însă 
Real a revenit de fiecare dată şi 
a egalat, mai întâi prin Vinicius 

Junior (18 - penalty) şi apoi prin 
Lucas Vazquez (73). Madrilenii 
au dat lovitura de graţie în tim-
pul adiţional, reuşind să înscrie 
golul victoriei în minutul 90, prin 
Jude Bellingham. În urma victo-

riei din „El Clasico“, Real Madrid 
şi-a consolidat poziţia de lider 
al clasamentului, distanţându-
se la 11 puncte de FC Barce-
lona, ocupanta locului secund, 
cu şase etape înainte de finalul 
sezonului. De menţionat că ele-
vii antrenorului Carlo Ancelotti 
au pierdut un singur meci de la 
debutul actualei ediţii a ligii spa-
niole, în luna septembrie, în faţa 
rivalei locale Atletico Madrid. FC 
Barcelona, neînvinsă în prece-
dentele sale zece partide, avea 
neapărat nevoie de victorie în 

marele derby de duminică pen-
tru a-şi menţine şansele în lup-
ta pentru titlu. Real Madrid luptă 
pe două fronturi în acest final de 
sezon, fiind calificată în semifi-
nalele Ligii Campionilor, în care 

urmează să înfrunte echipa 
germană Bayern Munchen. La 
meci au asistat 77.891 de spec-
tatori. Real Madrid: Lunin - Lu-
cas Vazquez, Tchouameni, Ru-
diger, Camavinga (Fran Garcia, 
71) - Kroos (Brahim Diaz, 71), 
Fede Valverde, Modric, Bellin-
gham - Vinícius (Joselu, 82), 
Rodrygo (Eder Militao, 74). FC 
Barcelona: Ter Stegen - Koun-
de, R. Araujo, Cubarsi, Cance-
lo - F. De Jong (Pedri, 45+5), 
Christensen (Fermin Lopez, 
46), Gundogan - Lamine Yamal, 
Lewandowski (Ferran Torres, 
64), Raphinha (Joao Felix, 64). 
Rezultate înregistrate în prima 
ligă spaniolă de fotbal: Athle-
tic Bilbao - Granada 1-1, Celta 
Vigo - Las Palmas 4-1, Rayo 
Vallecano - Osasuna Pamplo-
na 2-1, Valencia - Betis Sevilla 
1-2, Girona - Cadiz 4-1, Getafe 
- Real Sociedad 1-1, Almeria - 
Villarreal 1-2, Deportivo Alaves 
- Atletico Madrid 2-0, Real Ma-
drid - FC Barcelona 3-2. Partida 
FC Sevilla - Mallorca s-a dispu-
tat ieri, după închiderea ediției. 
Clasamentul este următorul: 1. 
Real Madrid - 81 de puncte, 2. 
FC Barcelona - 70p, 3. Girona 
- 68p, 4. Atletico Madrid - 61p, 
5. Athletic Bilbao - 58p, 6. Real 
Sociedad - 51p, 7. Betis Sevilla 
- 48p.

Minaur, fără replică în Islanda
CS Minaur Baia Mare a fost învinsă fără drept 

de apel de echipa islandeză Valur Reykjavik, cu 
scorul de 36-28 (18-14), duminică seară, la Rey-
kjavik, în prima manşă a semifinalelor competiţiei 
masculine de handbal EHF European Cup, trans-
mite Agerpres. Vicecampioana României a sufe-
rit cel mai drastic eşec al său din acest sezon, 
egalând contraperformanţa din prima etapă a Ligii 
Zimbrilor (27 august 2023), 27-35 cu CS Dinamo. 
Primele zece minute din Islanda au fost echilibra-
te (2-2), dar apoi Valur a preluat controlul jocu-
lui şi s-a desprins pe tabelă, la pauză având un 
avans de patru goluri, 18-14. Ecartul a crescut în 
repriza secundă, până la nouă goluri, dar în cele 
din urmă Valur s-a impus cu 36-28. Echipa islan-
deză a trecut în sferturi de CSA Steaua, cu 36-35 
la Chiajna şi 36-30 la Reykjavik. Pentru băimăreni 
au marcat Stefan Vujic 7 goluri, Stevan Vujovic 5, 
Milan Kotrc 4, Tomas Cip 3, Artem Kozakevici 3, 
Tudor Botea 2, Robert Nagy 1, Erik Leonard Pop 
1, Anderson Da Silva Mollino 1, Viorel Fotache 1. 
Barna Buzogany a apărat 6 şuturi (31,58%), iar 
Anton Terehov a avut 3 intervenţii (14,29%). Go-
lurile gazdelor au fost reuşite de Benedikt Gunnar 

Oskarsson 6, Tjorvi Tyr Gislason 5, Magnus Oli 
Magnusson 4, Isak Gustafsson 4, Alexander Pe-
ttersson 4, Ulfar Pall Monsi Thordarsson 3, Allan 

Nordberg 3, Bjoergvin Pall Gustavsson (portar) 2, 
Agnar Jonsson 2, Aron Palsson 2, Andri Finnsson 
1. Bjoergvin Pall Gustavsson a avut 14 intervenţii 
(33,33%). Meciul a fost arbitrat de maghiarii Mi-
klos Andorka şi Robert Hucker, iar delegat EHF a 
fost lituanianul Tadas Jansonas. Manşa secundă 
se va juca duminică la Baia Mare.

Maxim a făcut 
diferența

Mijlocaşul român Alexandru Maxim, cu un gol şi o pasă decisi-
vă, a fost artizanul victoriei echipei Gaziantep FK cu scorul de 2-0 
în faţa formaţiei Kasimpaşa SK, duminică, pe teren propriu, în eta-
pa a 33-a a campionatului de fotbal al Turciei, relatează Agerpres. 
El a deschis scorul în minutul 6, iar apoi a centrat pentru reuşita lui 

Arda Kizildag (min. 33). Maxim, care a fost înlocuit în minutul 80, 
are trei goluri marcate și cinci pase desicive în acest sezon în 30 de 
partide. Portarul Florin Niţă a fost integralist la gazde, la fel ca mijlo-
caşul timișorean Deian Sorescu, în timp ce atacantul Denis Drăguş 
a fost înlocuit în minutul 90. Cu acest succes, Gaziantep a urcat pe 
locul al 16-lea, fiind deasupra locurilor retrogradabile (17-20), cu un 
punct mai mult decât Fatih Karagumruk SK, prima formaţie de sub 
linie, când mai sunt cinci etape de jucat.

Halep nu joacă la Madrid
Jucătoarea română de tenis 

Simona Halep a anunţat, dumi-
nică seară, că nu va putea parti-
cipa la turneul WTA 1.000 de la 
Madrid, care va avea loc în peri-
oada 23 aprilie - 5 mai, notează 
Agerpres. „Din nefericire, corpul 
meu are nevoie de mai mult 
timp pentru a fi pregătit şi am 
luat decizia dificilă de a nu juca 
la Madrid. Este greu, pentru că 
doream să revin cât mai repe-
de în circuit, dar experienţa îmi 
spune să nu mă grăbesc. Mul-
ţumesc @MutuaMadridOpen, 
pentru că mi-a oferit şi un wild 
card, şi fanilor mei’’, a scris Ha-
lep pe platforma X (fostă Twit-
ter). Halep anunţase pe 3 aprilie 
că a primit un wild-card pentru 
turneul de la Madrid, pe care l-
a câştigat în 2016 şi 2017. Ea 
a jucat şi alte două finale în ca-
pitala Spaniei, în 2014 şi 2019. 
La 20 martie, Simona Halep a 
fost învinsă de spaniola Paula 
Badosa, cu 1-6, 6-4, 6-3, în pri-
ma rundă a turneului WTA 1.000 
de la Miami (Florida), în meciul 

său de revenire în circuitul pro-
fesionist după reducerea sanc-
ţiunii în cazul său de dopaj de 

la patru ani la nouă luni. În pre-
zent, Halep ocupă locul 1.146 în 
clasamentul WTA, cu 10 puncte. 
Pe tabloul principal la Madrid se 
află trei românce, Sorana Cîr-
stea, calificată direct în turul se-
cund, Ana Bogdan (care va juca 
în prima rundă cu chinezoaica 
Xiyu Wang) şi Irina Begu (care o 
va înfrunta la debut pe cehoaica 
Linda Fruhvirtova), iar Jaqueline 
Cristian va lua startul în calificări 
(contra americancei McCartney 
Kessler).

Ogier a câștigat Raliul Croației
Multiplul campion mondial francez Sebasti-

en Ogier (Toyota) a câştigat raliul automobilistic 
al Croaţiei, a patra etapă a Campionatului Mon-
dial de Raliuri (WRC), devansându-i pe britani-
cul Elfyn Evans (Toyota) şi pe belgianul Thierry 
Neuville (Hyundai), transmite Agerpres. Ogier, 
care are opt titluri campion mondial, şi-a trecut 
în palmares a 59-a sa victorie în WRC şi prima 
din acest an. Neuville, care a fost lider la finalul 
zilelor de vineri şi sâmbătă, se menţine în fruntea 
Campionatului Mondial al piloţilor (67 de puncte), 
fiind urmat de galezul Elfyn Evans (61) şi de fran-
cezul Adrien Fourmaux (46). Ogier are doar un 
program parţial în acest sezon, acesta fiind doar 
al doilea său raliu din 2024, după ce a încheiat 

pe locul secund la Monte Carlo. Fraţii Norbert şi 
Francesca Maior (Ford Fiesta Rally3), campi-
onii mondiali de juniori, au încheiat pe locul 25 
la general, la 26 min 16 sec 3/10 de învingător. 
Românii s-au clasat pe cinci la categoria WRC3 
şi pe 3 la juniori. Clasamentul final al cursei este 
următorul: 1. Sebastien Ogier/Vincent Landais 
(Toyota GR Yaris Rally1 Hybrid) 2:40:23.6, 2. El-
fyn Evans/Scott Martin (Toyota GR Yaris Rally1 
Hybrid) 2:40:33.3, 3. Thierry Neuville/Martijn Wy-
daeghe (Hyundai i20 N Rally1 Hybrid) 2:41:09.4, 
4. Ott Tanak/Martin Jarveoja (Hyundai i20 N Ral-
ly1 Hybrid) 2:41:22.2, 5. Takamoto Katsuta/Aa-
ron Johnstn (Japonia/Irlanda, Toyota GR Yaris 
Rally1 Hybrid) 2:42:19.1.
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; Ș La locul de muncă, colegii vă 
recunosc competenţa şi încear-
că să înveţe din experienţa dum-
neavoastră. În plan fi nanciar nu 
sunt recomandate experimente-
le şi iniţiativele riscante.

S-ar putea să dedicaţi aceas-
tă zi meditaţiei şi spiritualităţii. 
Nu este exclus să primiţi o veste 
care vă pune pe gânduri, proba-
bil despre cât de efemere sunt 

satisfacţiile materiale prin comparaţie cu cele 
sufl eteşti.

O zi bună pentru a vă face 
remarcat în societate, cu ocazia 
unei întâlniri cu vechi prieteni 
sau cu rude îndepărtate. În plan 
sentimental, nu este exclus să se 
înfi ripe o nouă idilă.

Se pare că aveţi multă ener-
gie fi zică şi mentală şi câteva 
proiecte pe care vreţi să le puneţi 
în aplicare. Dacă nu aveţi sufi ci-
ente fonduri disponibile pentru a 

fi nanţa o afacere, apelaţi la ajutorul rudelor. 
Sunt şanse să primiţi cu împrumut suma de 
care aveţi nevoie.

Dacă sunteţi în căutarea 
unui loc de muncă nou sau mai 
bun, azi s-ar putea să primiţi un 
ajutor nesperat din partea unei 
persoane mai vârstnice. Daţi dovadă de răb-
dare, fi indcă aveţi şanse reale de reuşită. În a 
doua parte a zilei, o întâlnire cu un prieten ar 
putea îmbina plăcutul cu utilul.

S-ar putea să vă preocupe 
resursele fi nanciare necesare 
pentru o afacere pe cont propriu. 
O soluţie ar fi  şi asocierea cu un 
prieten sau cu altcineva de încre-

dere. Staţi foarte bine la capitolul comunicare, 
aşa că este un moment bun pentru negocieri.

La locul de muncă sau în 
afaceri aţi putea benefi cia de sfa-
turile excelente ale unei persoa-
ne cu experienţă. Lăsaţi orgoliul 
deoparte şi profi taţi de orice sfat 
care vă poate ajuta să progresaţi în carieră. 
Se pare că sunteţi hotărât să munciţi serios.

Munciţi cu îndârjire şi sunteţi 
dispus chiar să săriţi peste pau-
ze, inclusiv peste pauza de masă. 
Se întrevede o călătorie în scop 
profesional sau necesitatea de a 

învăţa o metodă sau o tehnologie nouă. 
Dragostea pluteşte în aer. 

Dacă aveţi deja un partener de 
viaţă, sentimentele ar putea fi  azi 
la fel de puternice ca în prima zi. 
La locul de muncă aveţi tendinţa 
să nu daţi randamentul dumneavoastră obiş-
nuit.

Se întrevede o zi bună, fără 
evenimente deosebite în carieră 
şi în plan sentimental. Capacitatea 
de comunicare este la cote maxi-
me. Profi taţi de această conjunc-

tură favorabilă pentru a negocia participarea 
dumneavoastră la un nou proiect de afaceri.

La locul de muncă s-ar putea 
să întâmpinaţi difi cultăţi de con-
centrare şi să fi ţi nevoit să amâ-
naţi unele activităţi mai puţin ur-
gente. Este posibil să fi ţi anunţat 
că veţi intra în posesia unei sume importante. 
În familie, sunteţi nevoit să luaţi o decizie în 
grabă.

Farmecul personal vă ajută 
să rezolvaţi multe lucruri mai uşor 
decât aţi fi  crezut. Se pare că aveţi 
de gând să faceţi o achiziţie sau o 
investiţie importantă. Nu este o zi 

bună pentru a lua o decizie sau pentru a sem-
na documente. 

PEȘTI

CAPRICORN

le şi iniţiativele riscante.le şi iniţiativele riscante.le şi iniţiativele riscante.

VĂRSĂTOR

BERBEC

Sunt şanse să primiţi cu împrumut suma de Sunt şanse să primiţi cu împrumut suma de Sunt şanse să primiţi cu împrumut suma de Sunt şanse să primiţi cu împrumut suma de Sunt şanse să primiţi cu împrumut suma de Sunt şanse să primiţi cu împrumut suma de 

TAUR

GEMENI

RAC

Se pare că sunteţi hotărât să munciţi serios.Se pare că sunteţi hotărât să munciţi serios.

LEU

învăţa o metodă sau o tehnologie nouă. învăţa o metodă sau o tehnologie nouă. învăţa o metodă sau o tehnologie nouă. 

FECIOARĂ

BALANȚĂ

SCORPION

SĂGETĂTOR

H
O
R
O
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O
P

Rezolvarea problemei anterioare

SUDOKU

Completați spațiile goale din grila de mai sus 
astfel încât fi ecare rând, coloană sau pătrat de 
3x3 căsuțe să conțină o singură dată cifrele de 
la 1 la 9.

DUMITRU RADA

ORIZONTAL. 1) Marea cea mare. 2) Boala urechii 
– Greşeală. 3) Nene – Cap de mocan! 4) Ele nu gândesc. 
5) La intrare în Timişoara! – Omenit. 6) Pământ moştenit 
– Părinţi. 7) Parte din datorii – Cântec de leagăn. 8) Zonă 
de răspândire – Nicu Novac 9) Aruncate la noroc – Aceea. 
10) Cărări prin parc – Face struguri. 

VERTICAL. 1) A supraveghea cu ajutorul monitorului. 
2) Diafană – În vale! 3) Aruncare în aer cu dinamită. 4) 
Apărut – A se dărâma. 5) Înţelegere între părţi – În cerc! 6) 
Aur din popor – Credul. 7) Curge în Argeş! – De baştină. 
8) Vânt din Sahara – Ana Ene. 9) Au la bază limba latină. 
10) Sihaştri – Prinde repede miros. Dicţionar: MOC, TIM, 
OCINĂ, AOR, ARMATAN.

VICTOR STOIAN

Dezlegare ŞIFONABILE: SONORIZARE – AROMĂ – AZUR – RĂRITĂ – TLA – ECOSISTEM 
– MOCANI – CEA – ALO – ANI – NC – REAL – IURTE – I –ŞAL – GUIŢ – NEEDUCAT – A – AA 
– APARENT.

   ȘifonabilitateRebus
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
2 ♦
3 ♦
4
5 ♦
6 ♦
7 ♦ ♦
8 ♦ ♦
9 ♦

10 ♦ ♦

6 2 1 3 4 8 5 7 9

4 3 8 5 7 9 2 1 6

9 5 7 1 6 2 8 3 4

2 9 5 6 8 7 3 4 1

3 8 6 4 2 1 7 9 5

1 7 4 9 5 3 6 2 8

7 1 3 8 9 6 4 5 2

5 6 9 2 3 4 1 8 7

8 4 2 7 1 5 9 6 3

5 1

1 4 5 6

8 1 5 4

2 3 9 7 6

7 5 2 8 1

9 6 7 2

2 7 1 3

4 7 2 9

2 5 7

IMM-urile, 
motorul 
economiei  

 IMM-urile realizează 61% din profi tul net din economie şi plă-
tesc salariile a circa 64% din angajaţi, însă pierd la capitolul veni-
turi.

Microîntreprinderile, companiile mici şi mijlocii, în număr de 
889.000 de fi rme, realizează 45% din cifra de afaceri din economie, 
în timp ce restul reprezintă contribuţia a 2.200 de fi rme mari, potrivit 
datelor Registrului Comerţului.

Cu toate acestea, în 2022, microîntreprinderile, companiile mici 
şi mijlocii au realizat un profi t net de 163 miliarde lei, adică 61% din 
total, faţă de doar 103 miliarde lei profi tul net al marilor companii de 
pe plan local, scrie Ziarul Financiar.

IMM-urile sunt şi cei mai mari angajatori de pe piaţa locală, 
astfel că plătesc salariile a peste 64% din angajaţii din economie. 
Astfel, în microîntreprinderi, companii mici şi mijlocii lucrau în 2022 
peste 2,7 milioane de persoane. Singura categorie de companii 
care a reuşit să depăşească pragul de 1 milion de angajaţi, adică 
24% din economie, este cea a microîntreprinderilor, micile busine-
ssuri care au între 0 şi 9 angajaţi şi venituri de până în 2 milioane 
de euro.

La nivel de industrii, IMM-urile domină câteva din sectoarele 
economice locale, precum construcţiile, HoReCa sau agricultura. 
(M.F.)

Prognozele pentru 
economia României 

 Prognozele actualizate pentru economia României în 2024. 
Instituţiile internaţionale văd creşteri mai mari de 3%, analiştii locali 
sunt mai pesimişti.

Economia României va accelera în 2024, faţă de 2023, în care 
creşterea economică s-a înjumătăţit, continuă să arate cele mai 
recente prognoze, scrie Ziarul Financiar.

Pe măsură ce vin date actualizate despre evoluţia principalilor 
indicatori economici, instituţiile internaţionale şi analiştii locali şi-au 
revizuit prognozele pentru evoluţia economiei în 2024.

Principalele agenţii de rating văd o creştere economică de cel 
puţin 3% pentru România în 2024, în vreme ce prognozele FMI, ale 
Băncii Mondiale şi ale Comisiei Europene sunt cu puţin sub 3%.

Economia va accelera condusă de consum, sunt de părere 
analiştii, concomitent cu continuarea investiţiilor, în special din fon-
durile europene şi împrumuturile care vin din Planul Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă (PNRR).

Fondul Monetar Internaţional (FMI) şi-a actualizat recent pro-
gnoza şi a revizuit negativ previziunea pentru avansul economi-
ei României: 2,8%, faţă de creşterea prognozată iniţial la 3,8%. 
(M.F.)
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ANUNŢ PUBLIC

COMUNA MOȘNIȚA NOUĂ, Str. Principală nr. 1, com. 
Moșnița Nouă, jud. Timiș, anunță elaborarea primei versiuni a 
planului/ programului “PUZ și RLU ZONĂ SOCIAL-CULTURA-
LĂ: LĂCAȘ DE CULT ȘI GRĂDINIȚĂ, cu preluarea avizelor 
valabile din CU 439/23.03.2022 și AO 33/31.10.2022”, cu am-
plasamentul în Jud. Timiș, extravilan com. Moșnița Nouă, DJ 592/ 
Str. Păcii, Extras CF nr. 422780 Moșnița Nouă, și declanșarea 
etapei de încadrare pentru obţinerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului/ programului se poate 
realiza la adresa Str. Principală nr. 1, com. Moșnița Nouă, jud. 
Timiș, zilnic între orele 10:00 – 14:00.

Comentariile și sugestiile se vor transmite în scris la sediul 
APM Timiș, B-dul Liviu Rebreanu 18-18A, Mun. Timișoara, în 
termen de 18 zile calendaristice de la data prezentului anunţ. 
(450)

D.G.R.F.P. Timişoara prin intermediul A.J.F.P. Timiş 
organizeazã in data de 16.05.2024 ora 14.00 in localitatea Timi-
şoara, str. Ghe.Lazar, nr. 9 B, AMFITEATRU,   licitaţia urmatoa-
relor   bunuri  mobile proprietate a  S.C. NOVASANIS INSTAL 
S.R.L   cu domiciliul fiscal în localitatea localitatea Chişoda, 
judeţul  Timiş,  str. Primăverii, nr. 56 BIS,  cod de identificare 
fiscală 26894494.  in calitate de garant ipotecar  pentru debi-
torul  S.C.  CLAMARNIC TRADING   S.R.L cu domiciliul fiscal 
în localitatea localitatea Chişoda, judeţul  Timiş,  str. Primăve-
rii, nr. 56 BIS, CAM 1  .              

Conform anunţului de vânzare nr.4743/18.04.2024 -licitatia 
a III a  

AUTOUTILITATĂ N1   marca PEUGEOT model YCBMDC 
an fabricatie 2007,  nr. de inmatriculare   TM 90 GZV  -  preţ por-
nire licitaţie  18.464 lei +T.V.A.

Informaţii detaliate se regăsesc pe site ANAF -Direcţia Gene-
rală Regională a Finanţelor Publice Timişoara la secţiunea licitaţii 
si anunţuri -valorificări prin licitaţie a bunurilor sechestrate.

L I N K : h t t p s : / / s t a t i c . a n a f . r o / s t a t i c / 2 / T i m i s o a -
ra/20240418134544_7537-15_4743.pdf

Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa la sediul 
nostru  din Timisoara, str. Gheorghe Lazar, nr.  9B, cam. 107, et. 
I,  sau la numărul de telefon  0256/259.410 . (463)

D.G.R.F.P. Timişoara, prin intermediul A.J.F.P. Timiş, vă 
face cunoscut că în ziua de 28 luna 05 ora 14 anul 2024 în 
localitatea Timişoara, str. Gheorghe Lazăr nr. 9B, AMFITEA-
TRU, se va vinde la licitaţie: 

• imobil situat în extravilanul localităţii Recaş Jud. Ti-
miş, înscris în Cartea Funciară nr. 404787 Recaş, nr. Cad. 
A4270/3/21, reprezentând teren extravilan în suprafaţă de 
1600 mp, categoria de folosinţă arabil, proprietate a debitoru-
lui GRUPPO LEONI SRL, conform anunţului de vânzare nr. 
3129-7 din data de 16.04.2024., preţ de pornire al licitaţiei 
I: 7894 lei*

* În conformitate cu prevederile titlului VII din Legea 
nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completă-
rile ulterioare, operaţiunea este scutită.

Informaţii detaliate se regăsesc pe site-ul ANAF -Direc-
ţia Generală Regională a Finanţelor Publice Timişoara, la 
secţiunea licitaţii şi anunţuri -licitaţii-valorificări prin licitaţie 
a bunurilor sechestrate sau accesând link-ul: https://static.
anaf.ro/static/2/Timisoara/20240418135410_3129-7_6474.
pdf6_1703.pdfPentru informaţii suplimentare, vă puteţi adre-
sa la sediul nostru  din Timişoara, str. Gheorghe Lazăr, nr.  
9B, cam. 107, et. I,  sau la numărul de telefon  0256/259.410. 
(434)

INFORMARE 
Aceasta informare este efectuată de REGIA NAȚIONALĂ A 

PĂDURLOR – ROMSILVA, DIRECȚIA SILVICĂ TIMIȘ, cu sediul 
in Jud. Timiș, adresa: localitatea Timișoara, strada Dr. Iosif Ne-
moianu  nr. 7, înscrisă în Registrul Comertului la numărul           J 
40/450/1991, CUI RO1590120, fax 0256/294465, e-mail: offi-
ce@timisoara.rosilva.ro.  Reprezentantul legal este d-l OPREA 
IOAN, director, ce intenţionează să solicite de la A.B.A. Banat 
aviz de gospodărire a apelor pentru desfăşurarea activităţilor 
specifice în cadrul investitiei:

“ Modernizare Pepiniera Recaș “
Persoanele care doresc sa transmită observaţii, sugestii şi 

recomandări se pot adresa solicitantului pe e-mail, fax sau la 
adresa sediului social, mentionată mai sus. (465) 

SC ROSSINI SLEEVE TECHNOLOGIES SRL,  cu sediul 
in localitatea  Chisoda, Dn.59, Km8+550m, Timișoara,  anunta 
publicul interesat asupra depunerii solicitarii de revizuirea  au-
torizatiei integrate de mediu, in scopul desfasurarii activitatii cu 
Codurile  CAEN 1310 – pregatirea fibrelor si filarea fibrelor texti-
le, 2016- fabricarea materialelor plastice in forme primare , 2221 
-fabricarea placilor , foliilor, tuburilor si profilelor din material 
plastic, 2219 Fabricarea altor produse din cauciuc, 4675 Comert 
cu ridicata al produselor chimice , activitate prevazuta in cate-
goria 4.1. Producerea compuşilor chimici organici, cum sunt:  h) 
materiale plastice (polimeri, fibre sintetice şi fibre pe bază de 
celuloză),  din Anexa 1 a Legii nr.278/2013 privind emisiile in-
dustriale, cu modificarile si completarile ulterioare, desfasurata 
la punctul de lucru din localitatea Chisoda , pe DN 59, partea 
stanga  la iesirea din Timisoara , km 8+550m, pe platforma In-
contro.Informatiile privind impactul potential asupra mediului al 
activitatii pentru care se solicita revizuirea autorizatiei integrate 
de mediu pot fi consultate zilnic, de luni pana joi intre orele 8.00-
16.30 si vineri  intre orele 8.00-14.00 , la sediul APM TIMIS , 
Timisoara, Bd. Liviu Rebreanu, nr.18-18A, judet Timis.Observa-
tiile, sugestiile si/sau propunerile publicului se primesc in scris , 
la sediul APM Timis sau pe e-mail: office@apmtm.anpm.ro, in 
termen de 30 de zile de la data aparitiei anuntului. (466)

UNIVERSITATEA  POLITEHNICA TIMIŞOARA 
Scoate pentru închiriere spaţii temporar disponibile din cadrul 

U.P.T., conform prevederilor legale şi a procedurilor interne ale 
universităţii, după cum urmează:

1. Imobil Cantina 4C – parter, Timișoara, Aleea Studenților nr. 2
Suprafaţa:                 90,87 mp
Domeniul de activitate:     servicii
Perioada de închiriere:      4 (patru) ani
2. Imobil Casa Politehnicii nr. 1 – parter, Timișoara, Bd. Regele 

Ferdinand I nr. 2
Suprafaţa:                 63,81 mp
Domeniul de activitate:     servicii
Perioada de închiriere:      4 (patru) ani
3. Spaţii destinate pentru amplasarea de automate pentru bă-

uturi calde, în incinta facultăţilor și căminelor studențești din cadrul 
universităţii - 21 buc

Perioada de închiriere:   4 (patru) ani
Caietele de sarcini şi informaţii se pot obţine de la sediul 

Universităţii  Politehnica Timişoara, P-ţa Victoriei nr. 2 - Serviciul 
Evidenţă, Întreţinere şi Exploatare Patrimoniu, et. 2, birou 209B 
sau telefon 0256/403029, 0725890952, luni-joi între orele 12.00 
–15.00, vineri între orele 12.00 –13.00, începând cu data de 
24.04.2024.

Licitaţiile vor avea loc în data de 22.05.2024, începând cu ora 
12.00, la sediul Rectoratului Universităţii Politehnica Timişoara, P-
ţa Victoriei nr. 2. (467)

CONVOCARE
Ing. Catalin Cristian Stancic , in calitate de Presedinte al Con-

siliului de Administratie al Societatii Comerciale COMAT METAL 
S.A. Timisoara , convoaca ADUNAREA GENERALA ORDINA-
RA A ACTIONARILOR in data de 27.05.2024 , ora 9.30 , la sediul 
societatii aflat in Timisoara , strada Ion Ionescu de la Brad nr 15 ,  

Cu urmatoarea ordine de zi :
1) Aprobarea raportului de gestiune al Consiliului de Admi-

nistratie asupra activitatii desfasurate in anul 2023;
2) Aprobarea raportului Comisiei de Cenzori referitor la bilant 

contabil pe anul 2023;
3) Aprobarea bilantului contabil si a contului de profit si pier-

dere pe anul 2023 si repartizarea profitului net ;
4) Diverse .
La Adunarea Generala Ordinara sunt indreptatiti sa participe 

si sa voteze toti actionarii inregistrati in Registrul Actionarilor la 
data de 30.04.2024, luata ca data de referinta .

Actionarii pot participa si vota in Adunarea Generala Ordinara  
prin reprezentare , in baza unei imputerniciri acordate pentru re-
spectiva adunare generala . 

Actionarii care nu au capacitatea de exercitiu , precum si per-
soanele juridice pot fi reprezentati/ reprezentate prin reprezentan-
tii lor legali care , la randul lor , pot da altor personne imputernicire 
pentru respectiva adunare generala . 

In cazul in care , pe data de 27.05.2024 , datorita cvorumului 
insuficient va fi imposibila intrunirea Adunarii Generale Ordinare 
, acesta va fi reconvocata pentru data de 28.05.2024 , ora 9.30 , 
in acelasi loc . (469)

‘’ S.C. AGROCOMERT TIMISOARA S.A., con-
voaca Adunarea Generala Ordinara a Actiona-
rilor in data de 23.05.2024, ora 10 in Timisoara, 
Piata Badea Cartan nr.2 pentru:

1. Aprobarea bilantului contabil pe anul 2023.’’         
(470)

SC TYNY ANDREI AUTO SRL pierdut constatator de au-
torizare în baza declarației nr. 118469/10.08.2022 pentru punct 
de lucru Timișoara, str. Aleea Nicorești, nr. 19. 

Declar nulă.      (468)Familia îndurerată anun-
ță plecarea din mijlocul celor 
dragi a celui care a fost

GRIGORE BUJOR 
HARIGA

soț, tată, frate și unchi 
mult îndrăgit. Să-i fie somnul 
lin și binecuvântat! Înmor-
mântarea va avea loc marți, 
23 aprilie, ora 15 la Cimitirul 
Eroilor. Trupul neînsuflețit 
se va afla la capela cimitiru-
lui, cu începere de la ora 9. 
(16746)

Un pios omagiu și sincere 
regrete la trecerea în neființă 
a soțului colegei noastre 
Dana. Sincere condoleanțe 
familiei greu încercate. Dum-
nezeu să îl odihnească în 
pace! Dr. Turcan Marius.

A luptat din răsputeri cu 
suferința, a luptat și a pier-
dut. A lăsat în urma lui un 
gol imens. Singurul loc, de 
unde nu îl poate lua nimeni, 
este inima voastră, unde 
va rămane veșnic. Sincere 
Condolențe Colegei Noas-
tre Dana L.. Dumnezeu să 
îl odihnească în pace! Conf. 
Univ. Dr. Ivan Viviana. 

Ne exprimăm întreaga 
noastră compasiune și sun-
tem alături de colega noas-
tră Dana Laza, la pierderea 
Soțului. Colectivul Clinicii 
Cardiologie a SCJUPBT.

Se anunță public obținerea 
AC 077/11.04.2024 - “Casă 
P+1E, anexă foișor și împrejmu-
ire” eliberată de Primăria com. 
Săcălaz. Beneficiar - Pop Pa-
trik Alin. (pay)

Diverse

Decese

Vă oferă zilnic 

spații  importante 

pentru anunțurile  

dumneavoastră de mică 

publicitate  la rubricile:  

vânzări, felicitări, matri

moniale, cumpărări, 

servicii, diverse, 

pierderi,  închirieri, 

comemorări, decese.

RENAȘTEREA 
BĂNĂȚEANĂ
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Prima imagine pe care o vezi dezvăluie 
adevărul despre tine

Primul lucru pe care îl vei 
vedea în aceste poze îți va spu-
ne ce fel de persoană ești. Ima-
ginile de mai jos pot înfățișa mai 
multe lucruri simultan, dar im-
portantă este doar cea pe care 
ai observat-o prima dată.

1. Ce ai văzut prima dată, 
o față sau pești?

Față: ești o persoană so-
ciabilă, interesată de cei din 
jur și îți place să comunici în 

permanență. În general, te ba-
zezi pe abilitățile intelectuale 
atunci când vine vorba despre 
rezolvarea oricărei probleme.

Pești: ești fericit cu viața pe 

care o ai, ai incredere în tine și 
nu te doboară nicio problemă. 
Știi că te vei putea adapta cu 
ușurință oricărei schimbări și că 
tot răul duce spre bine.

2. Gaură de cheie sau o 
persoană care plânge?

Gaura cheii: ești o persoa-
nă curioasă și vrei să știi ce se 
va întâmpla cu viitorul tău. Te 

aștepți ca un lucru necunoscut 
să se întâmple și ești atras de 
acest mister. Nu te sperie însă 
lucrurile necunoscute.

Persoană tristă: treci printr-
o stare emoțională pe care poți 
să nu o conștientizezi. Poate fi  

vorba despre tristețe, dezamă-
gire, singurătate. Ar trebui să fi i 
mai atent la tine și la sentimen-
tele tale.

Ușă deschisă sau o notă 
muzicală?

Ușa deschisă: ești pregătit 
de o schimbare și deja ai făcut 

câțiva pași în acea direcție. Ai 
idee despre ce se va întâmpla 
în viitorul apropiat.

Nota muzicală: creativitatea 
este foarte importantă pentru 
tine. Cu siguranță ai un cuvânt 
de spus. Ai un potențial mare și 
poți realiza orice cu puțin efort.

Columne sau oameni?
Columne: îți este destul 

de greu să ieși din zona ta de 
confort. Ar trebui să încerci să 
privești lumea altfel, pentru a 
avea și alte perspective. În plus, 

columnele pot însemna că ești 
o persoană romantică și visă-
toare, care iubește natura în-
conjurătoare.

Oameni: nu îți impui nici-
odată limite. Ești o persoană 
sensibliă, îți place să-i ajuți pe 
cei din jurul tău și nu depui foar-
te mult efort în realizarea unor 
proiecte. Ești un om deschis și 
pragmatic.

Bărbat sau femeie?
Bărbat: dacă ești feme-

ie, acest lucru poate însemna 

că ești în căutarea unei relații 
romantice și de lungă durată. 
Dacă deja ai o relație, acesta 
poate fi  un simbol al felului în 
care te simți lângă acea persoa-
nă specială din viața ta. Dacă 
ești bărbat, cel mai probabil ești 
îngrijorat de o problemă care 
implică un membru al sexului 
puternic.

Femeie: dacă ești femeie, 
înseamnă că ești o persoană 
pozitivă, încrezătoare și duci 
o viață armonioasă. Dacă ești 

bărbat, probabil ai o anumită 
simpatie pentru o fată și aștepți 
ca sentimentele tale să îți fi e 
împărtășite.

Trufandale
La piață:
- Puneți-mi și mie cireșe de 10 lei, 

vă rog!
- Ori luați una întreagă, ori deloc. Eu 

din ele nu tai...

Avertisment
Inspectori sub acoperire pândesc în 

benzinării persoane care își fac plinul la 
mașină și le verifi că averea. Alimentați 
maximum 10 litri de la o stație! Fiți 
vigilenți!

Cadou indirect
De ziua lui, soţul primeşte din partea 

soţiei un şampon împotriva căderii păru-
lui.

- Dar mie nu-mi cade părul, iubito...
- Dă-l colegei tale de serviciu, ei îi 

cade...

Speranțe deșarte
Într-un magazin de articole sportive 

soţia urcă pe o bandă de alergat și îi spu-
ne soțului:

– Dragul meu, dacă-mi cumperi 
aceasta bandă, voi arăta ca o elevă de 
liceu!

– Draga mea, aceasta este doar o 
bandă de alergat, nu maşina timpului!

Drag de învățătură
- Bulă, ai învățat tabla înmulțirii?
- Mai am o strofă.

Justi� care
La tribunal, judecătorul întreabă:
- Inculpat, în 365 de zile, ai 364 de 

infracțiuni! Ai o justifi care?
- Da, o zi am fost bolnav!

Adaptare
Doctorul mi-a recomandat aerul de 

mare. După ce m-am uitat atent în porto-
fel, am atârnat o hamsie de ventilator.

Aproape originali
Vând pantofi  de sport. Nu sunt ori-

ginali, dar dacă mergi repede nu se ob-
servă.

Îngăduință
Un bărbat se pregătește să plece la 

pescuit. Soția:
- Dacă crapul e prea scump, încear-

că să prinzi macrou...

Marketing
Am intrat într-o librărie și mi-a atras 

atenția o carte: ”Cum să supraviețuiești 
cu doar 10 lei pe zi”. Cartea costa 35 de 
lei...

Organizare familială
La mine în familie, cântă cocoșul. 

Muzica și versurile: găina.

Strategie
De-acum înainte, la cumpărarea 

mielului de Paști, vei avea în magazin un 
consultant de împrumuturi rapide.

POZA 
ZILEI
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�Civil War’’, experienţa sfâşietoare  
din zonele de război

Actorii Kirsten Dunst şi 
Wagner Moura au încercat să 
înţeleagă modul în care jurnaliştii 
reuşesc să lucreze în zonele de 
război în timp ce se pregăteau 
pentru a interpreta rolurile princi-
pale din filmul „Civil War“, lansat 
în cinematografele din America 
de Nord. „Civil War“ este un thril-
ler intens cu o acţiune plasată în 
viitorul apropiat, când societăţile 
se prăbuşesc în Statele Unite şi 
izbucneşte războiul. Lee (Kirsten 
Dunst, foto), o fotografă fictivă a 
agenţiei Reuters, şi reporterul 
Joel (Wagner Moura) pornesc la 
drum cu scopul de a ajunge la 
Washington înainte ca acesta să 
cadă în mâinile unei grupări re-
bele. „Ceva s-a întâmplat, ceva 
cu adevărat trist şi periculos 
a avut loc şi care are legătură 
cu jurnalismul“, a declarat ci-
neastul britanic Alex Garland, 

regizorul şi scenaristul filmu-
lui „Civil War“, într-un interviu. 
„Motivul pentru care i-am plasat 
în centrul filmului este acela că 
există încă jurnalişti foarte buni 
în lume şi care fac o treabă 
bună. Dar ei nu mai au influenţa 
pe care au avut-o în trecut“, a 
adăugat el, citând drept cauze 
subminarea rolului jurnaliştilor 
de către politicieni, reţelele de 
socializare şi companiile me-
dia profund părtinitoare. „Mi-am„Mi-am 
spus: ‚Ei bine, eu voi face ceva 
complet opus‘“, a adăugat Alex 
Garland. 

Actorul brazilian Wagner 
Moura, care l-a interpretat în 
trecut pe Pablo Escobar în seri-
alul „Narcos“, produs de Netflix, 
consideră că jurnalismul are un 
rol important de jucat pentru a 
combate polarizarea societăţii. 
„Oamenilor le place să îşi ia in-

formaţiile de pe reţelele de soci-
alizare, unde există toate acele 
fake-news (ştiri false - n. red.) 

şi ‚bule‘ (grupuri de utilizatori cu 
opinii similare - n. red.). Progre-
siştii citesc doar lucruri progre-
siste, iar conservatorii sunt la fel 
(citesc doar ştiri conservatoare 

- n. red.)... Rolul jurnalismului 
în lume este, cred eu, foarte, 
foarte important“, a declarat el. 

Pregătindu-se pentru acest rol, 
a fost important pentru el să în-
ţeleagă felul în care reporterii 
reacţionează pe teren, a mai 
spus Wagner Moura. „A te afla 

pe teren, într-o zonă de război, 
este un lucru complet diferit, 
aşadar, în principal, ceea ce am 
vrut să aflu nu a fost nici măcar, 
din punct de vedere intelectual, 
cum îşi făceau ei treaba, ci mai 
degrabă cum se simţeau atunci 
când se aflau într-o zonă de 
război“, a adăugat artistul sud-
american.  Ca parte a pregătirii 
pentru aceste roluri, actorii din 
distribuţia filmului au vizionat un 
documentar despre regretata 
Marie Colvin, o jurnalistă a zia-
rului Sunday Times, care a fost 
ucisă în Siria în 2012, a dezvă-
luit Kirsten Dunst. „Camaraderia 
lor în acele circumstanţe a fost 
cel mai sfârşietor şi frumos lucru 
pe care l-am văzut“, a spus cu-
noscuta actriţă hollywoodiană. 
„Ceea ce simţeau ei a fost exact 
lucrul pe care noi voiam să îl 
captăm“, a adăugat ea. 

Vulpile au fost cândva 
cei mai buni prieteni ai 
oamenilor

 Oamenii și vulpile au o istorie mai strânsă decât s-a crezut. UnUn 
studiu recent a descoperit că o vulpe a fost îngropată alături de un 
om în Patagonia, acum 1.500 de ani. O nouă analiză a dovezilor 
dintr-o înmormântare din Patagonia, care datează de aproximativ 
un mileniu și jumătate, sugerează o legătură strânsă între un vână-
tor din sudul Americii de Sud și specia de vulpe dispărută Dusicyon 
Avus. Scheletul aproape complet al vulpii a fost găsit în mormânt 
alături de un vânător. O analiză aprofundată a ADN-ului și a dietei 
vulpii a demonstrat că aceasta era îmblânzită și mânca aceeași 
hrană ca oamenii. Descoperirea se adaugă la dovezi din alte situri 
funerare de pe alte continente, care sugerează că vulpile au fost 
domesticite ca animale de companie în diverse culturi. Noțiunea de 
vulpi ca animale de companie în America de Sud se aliniază cu do-
vezile din alte înmormântări de vulpi din Europa și Asia, a declarat 
dr. Aurora Grandal-d’Anglade, de la Universidade da Coruña, din 
Spania. Grandal-d’Anglade, care nu a fost implicată în noul studiu, 
a descris anterior morminte din Epoca Bronzului din Peninsula Ibe-

rică, care includeau zeci de câini și patru vulpi îngropate alături de 
oameni. Cercetătorii au descoperit că vulpile fuseseră aranjate la 
fel ca și câinii, ceea ce sugerează că și acestea erau tovarăși pen-
tru oameni. “Nu există niciun motiv pentru care vulpile nu ar putea 
fi domesticite”, a declarat Grandal-d’Anglade pentru CNN, care a 
adăugat: “Știm că oamenii din multe societăți complet diferite țin 
adesea animale domestice (inclusiv maimuțe, păsări, reptile) pur 
și simplu ca animale de companie. Privite din această perspectivă, 
apar tot mai multe situri în care vulpile par să fi jucat rolul de anima-
le de companie.” Deși domesticirea nu a cauzat dispariția speciei 
Dusicyon Avus, este posibil ca introducerea câinilor domestici de 
către coloniștii europeni să fi dus la concurență pentru hrană și 
spațiu. De asemenea, este posibil ca bolile transmise de câini să fi 
contribuit la declinul populației de vulpi.

Recifele de corali suferă al patrulea 
episod de înălbire

De-a lungul coastelor din 
Australia, Kenya și Mexic, multe 
dintre recifele de corali colorate 
din lume au devenit de un alb 
fantomatic. Oamenii de știință 
au declarat că este al patrulea 
eveniment global de albire din 

ultimele trei decenii. Cel puțin 54 
de țări și teritorii s-au confruntat 
cu o albire în masă în rândul re-
cifurilor de corali începând din 
februarie 2023, pe măsură ce 
schimbările climatice încălzesc 
apele de suprafață ale oceane-
lor, potrivit Coral Reef Wat-
ch al Administrației Naționale 
Oceanice și Atmosferice a SUA 
(NOAA), cel mai important orga-
nism de monitorizare a recifu-
rilor de corali din lume. Albirea 
este declanșată de anomalii ale 
temperaturii apei care determi-
nă coralii să expulzeze algele 
colorate care trăiesc în țesuturile 
lor. Fără ajutorul algelor în furni-
zarea de nutrienți către corali, 
aceștia nu pot supraviețui.

„Mai mult de 54% dintre zo-
nele de recif din oceanul global 
se confruntă cu un stres termic 
la nivel de albire”, a declarat 
Derek Manzello, coordonatorul 
de la Coral Reef Watch. Anunțul 
privind cel mai recent fenomen 
de albire la nivel mondial a 
fost făcut în comun de NOAA 
și de International Coral Reef 

Initiative (ICRI), un parteneriat 
interguvernamental global de 
conservare. Pentru ca un eve-
niment să fie considerat global, 
o albire semnificativă trebuie să 
aibă loc în toate cele trei bazine 
oceanice - Atlantic, Pacific și In-

dian, într-o perioadă de 365 de 
zile. La fel ca evenimentul de 
albire din acest an, ultimele trei 
- în 1998, 2010 și 2014-2017 - 
au coincis cu un model climatic 
El Nino, care, de obicei, aduce 
temperaturi mai ridicate ale mă-
rii. Temperaturile de la suprafața 
mării de anul trecut au doborât 
recordurile care au fost păstrate 
din 1979, deoarece efectele El 
Nino sunt agravate de schimbă-
rile climatice. Coralii sunt never-
tebrate care trăiesc în colonii. 
Secrețiile lor de carbonat de 
calciu formează o schelă dură și 
protectoare care servește drept 
casă pentru algele unicelulare. 
Oamenii de știință și-au expri-
mat îngrijorarea că multe din-
tre recifele din lume nu se vor 
reface în urma stresului termic 
intens și prelungit.

„Ceea ce se întâmplă este 
nou pentru noi și pentru știință”, 
a declarat ecologistul marin Lo-
renzo Alvarez-Filip de la Uni-
versitatea Națională Autono-
mă din Mexic. „Încă nu putem 
prezice cum se vor descurca 

coralii grav stresați, chiar dacă 
vor supraviețui stresului termic 
imediat”, a adăugat Alvarez-Fi-
lip. Fenomenele recurente de 
înălbire a coraliilor contrazic 
modelele științifice anterioa-
re, care prevedeau că între 70 
și 90% dintre recifele de corali 
din lume ar putea dispărea în 
cazul în care încălzirea globală 
ar atinge 1,5 grade Celsius pes-
te temperaturile preindustriale. 
Până în prezent, lumea s-a în-
călzit cu aproximativ 1,2 grade 
Celsius. Într-un raport din anul 
2022 al Grupului interguverna-
mental al ONU privind schimbă-
rile climatice, experții au stabilit 
că o încălzire de doar 1,2 C ar 
fi suficientă pentru a afecta grav 
recifele de corali, „majoritatea 
dovezilor disponibile sugerând 
că ecosistemele dominate de 
corali vor fi inexistente la aceas-
tă temperatură”.

Fenomenul de albire globa-
lă din acest an adaugă și mai 
multă greutate îngrijorărilor oa-
menilor de știință, conform căro-
ra coralii se află în mare pericol. 
„O interpretare realistă este că 
am depășit punctul de inflexi-
une pentru recifele de corali”, 
a declarat ecologistul David 
Obura, care conduce Coastal 
Oceans Research and Develo-
pment Indian Ocean East Africa 
din Mombasa, Kenya. „Ele intră 
într-un declin pe care nu îl putem 
opri, cu excepția cazului în care 
stopăm cu adevărat emisiile de 
dioxid de carbon care determină 
schimbările climatice”, a adău-
gat Obura. Se estimează faptul 
că recifurile de corali furnizează 
în fiecare an bunuri și servicii 
în valoare de aproximativ 2,7 
trilioane de dolari - cu beneficii 
precum atragerea turiștilor, pro-
tejarea comunităților de coastă 
împotriva valurilor de furtună și 
susținerea pescuitului de coas-
tă, potrivit unei evaluări realiza-
te în 2020 de rețeaua științifică 
a ICRI.
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Biroul Romån de Audit al 
Tirajelor a eliberat Certificatul 

de Audit pentru ziarul 
"Renașterea bănățeană" în 
conformitate cu Standardele 

Internaționale de Audit.

“Ucraina nu va fi al doilea Afganistan”
După aprobarea noului pa-

chet de ajutor, liderul de la Kiev, 
Volodimir Zelenski a afirmat că 
„Ucraina nu va fi al doilea Afga-
nistan”. Președintele ucrainean 
le transmite americanilor că “nu 
finanțează războiul, ci protejea-
ză libertatea și democrația în 
toată Europa". Zelenski a decla-
rat că pachetul de ajutor crucial 
al SUA pentru Ucraina „trimite 
un semnal puternic că țara sa 
nu va fi al doilea Afganistan". 
După mai multe luni de blocaj, 
democrații și republicanii s-au 
unit în Camera Reprezentanților 
din SUA pentru a aproba un pa-
chet de măsuri - în valoare de 
60,8 miliarde de dolari (49 de 

miliarde de lire sterline) - pen-
tru a ajuta Ucraina să respingă 
invazia Rusiei. Zelenski a adău-
gat că acest ajutor reprezintă o 
dovadă de leadership din partea 
Statelor Unite. “Acest ajutor va 
întări Ucraina și va trimite Kre-
mlinului un semnal puternic că 
țara noastră nu va fi al doilea 
Afganistan", a spus el. “O jumă-
tate de an am așteptat. Acum 
am ajuns la acest moment im-
portant și la acest vot pozitiv". 
Pachetul de ajutor va merge 
acum în Senatul SUA, unde se 
așteaptă să fie adoptat astăzi 
“cu acte în regulă”. În timpul 
lunilor de amânări, unii republi-
cani au criticat propunerea de 

ajutor și au susținut că Ameri-
ca ar trebui să se concentreze 
asupra propriei frontiere sudice 

și nu asupra celor europene. În-
trebat despre acest aspect, Ze-
lenski a declarat: „Americanii nu 

finanțează războiul. Ei, în primul 
rând, protejează libertatea și 
democrația pe întreg continen-
tul european”.

Referindu-se la modul în 
care vor fi folosiți banii, Zelen-
ski a afirmat că speră să ofere 
asistență tangibilă soldaților de 
pe front cât mai curând posibil. 
„Vom avea o șansă de victorie 
dacă Ucraina va primi cu ade-
vărat sistemul de armament de 
care avem atâta nevoie", a spus 
el, adăugând: „Acest sprijin va 
întări cu adevărat forțele arma-
te". Prioritățile Ucrainei sunt ar-
tileria cu rază lungă de acțiune 
și apărarea aeriană, a conchis 
Zelenski.

Europa se confruntă din ce 
în ce mai des cu episoade de 
căldură atât de intense încât 
organismul uman nu poate face 
față, deoarece schimbările cli-
matice continuă să crească tem-

peraturile, au anunțat ieri Servi-
ciul Copernicus de monitorizare 
a climei al UE și Organizația Me-
teorologică Mondială. Într-un ra-
port privind clima Europei, Co-
pernicus și OMM au remarcat 
condițiile extreme de anul trecut, 
inclusiv un val de căldură din iu-

lie care a făcut ca 41% din sudul 
Europei să ajungă în condiții de 
stres termic foarte puternic, une-
ori chiar extrem. Unele teritorii 
din Spania, Franța, Italia și Gre-
cia au cunoscut până la zece 

zile de stres termic extrem în 
2023. Potrivit raportului, decese-
le cauzate de căldură au crescut 
cu aproximativ 30% în Europa în 
ultimii 20 de ani. Stresul provo-
cat de caniculă măsoară impac-
tul pe care mediul înconjurător îl 
are asupra corpului uman, com-

binând factori precum tempera-
tura, umiditatea și răspunsul or-
ganismului. Agenția de mediu a 
UE a îndemnat guvernele să pre-
gătească sistemele de sănătate 
pentru schimbările climatice și a 
solicitat adoptarea unor norme 
europene pentru a proteja lucră-
torii în aer liber împotriva căldurii 
extreme. 2023 a fost cel mai căl-
duros an din lume de când exis-
tă înregistrări, iar Europa este 
continentul care se încălzește 
cel mai rapid pe mapamond. 
Căldura a alimentat fenomenele 
meteorologice extreme, inclusiv 
inundațiile devastatoare. Anul 
trecut, inundațiile din Slovenia 
au afectat 1,5 milioane de per-
soane, iar Grecia a fost afecta-
tă de cel mai mare incendiu de 
vegetație înregistrat vreodată în 
Blocul Comunitar. „Unele dintre 
evenimentele din 2023 au luat 
prin surprindere comunitatea 
științifică din cauza intensității lor, 
a vitezei de apariție și a duratei”, 
a declarat Carlo Buontempo, di-
rectorul Serviciului Copernicus 
pentru schimbări climatice.

Stresul termic pune Europa pe jar Incident dramatic

O mașină de curse scăpată de sub control a omorât șapte oa-
meni în Sri Lanka. Mașina a intrat în mulțime și a rănit cel puțin 21 
de spectatori. Pe lista victimelor sunt un copil și mai mulți organi-
zatori ai cursei. Cursa a fost organizată pe o pistă care aparține 
armatei. Printre morți sunt patru oficiali și o fată de opt ani, potrivit 
BBC. Autoritățile au anunțat că polițiștii au început o anchetă iar or-
ganizatorii susțin că la eveniment asistau zeci de mii de persoane.

60.000 de persoane, 
evacuate în China

Zeci de mii de persoane au fost evacuate din cauza inundațiilor 
din Guangdong, cea mai populată provincie a Chinei. Autoritățile nu 
au anunțat dacă sunt victime. Ploile torențiale vor continua până as-
tăzi, avertizează specialiștii. Autoritățile au evacuat aproape 60.000 
de oameni din casele lor din Guangdong. Ploile abundente din ulti-

mele zile au provocat inundații masive în cea mai populată provin-
cie din China, unde 11 persoane au dispărut, dar nu au fost des-
coperite cadavre. Mai multe cursuri de apă au provocat inundațiile 
uriașe, iar autoritățile au avertizat că pe un râu s-ar putea produce 
o creștere a nivelului “care are loc o dată la 100 de ani”. În Guang-
dong trăiesc aproximativ 127 de milioane de oameni.

Noi “valuri” în Marea Chinei de Sud
Aproape 17.000 de soldați 

filipinezi și americani au început 
ieri un exercițiu de antrenament 
comun care va dura trei săptă-
mâni și care implică exerciții ma-
ritime în Marea Chinei de Sud. 
Franța și Australia se vor alătura 
exercițiilor maritime care se vor 
desfășura pentru prima dată în 
afara apelor teritoriale filipine-
ze. Exercițiile anuale Balikatan 
se vor desfășura până pe data 
de 10 mai. Exercițiile au loc în 
timp ce tensiunile dintre Manila 
și Beijing sunt la un nivel peri-
culos din cauza revendicărilor 
teritoriale. Marea Chinei de Sud 
se află în centrul unei dispute 
teritoriale între China, Filipine și 
alte țări.
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